



# SALASPILS VĒSTIS

2022. gada 29. aprīlis Nr. 4 (746) Nākamais numurs iznāks 27. maijā

Salaspils novada domes bezmaksas izdevums

Lokālpilnojumā  
"Zaķuļava"  
publiskā  
apspriešana  
3. lpp.

Par pirmajā  
ceturksnī  
izmaksājamiem  
pabalstiem  
3. lpp.

Lielās  
Talkas  
aktivitātes  
5. lpp.

Sumināti  
pērnā gada  
labākie  
sportisti  
7. lpp.

Salaspils  
svētki  
11. lpp.

## Aprīlī sākusies aktīvāka būvdarbu sezona

Iestājoties pavasarim un siltākam laikam, sākas arī aktīvāka būvdarbu sezona. Infrastruktūras uzlabošanai novadā pašvaldība katru gadu atvēl ievērojamus budžeta līdzekļus, arī šosezon paredzot plašu veicamo būvdarbu spektru.

Palielinot satiksmes drošību un ērtību, turpināsies ielu remontdarbi, kā arī ceļu izbūves darbi, tostarp seguma virskārtas atjaunošana Rīgas ielas posmā no autoceļa A6 līdz dzelzceļa pārbrauktuvei, kā arī Zvaigžņu ielas un Rīgas ielas rotācijas apļa būvniecība, ko paredzēts uzsākt vasaras vidū un pabeigt līdz gada beigām. Līdz vasaras vidum notiks arī seguma uzlabošanas darbi Doles salā ceļam C1, posmā Dolesmuiža - Solāžas - Annuškā - Taurītes - Bēči - Krustkalni. Uzsākti darbi Mazās Meldru ielas būvniecībā, ko plānots pabeigt jau vasaras vidū. Rudenī paredzēta arī gājēju ietves izbūve no Rīgas ielas Nr.31 līdz Rīgas un Zvaigžņu ielas rotāci-



Aktīvi būvdarbi notiek Salaspils Sociālās aprūpes centrā.

jas aplim. Šosezon plānoti arī tiltu remontdarbi Avotos un Saleniekos. Šovasar paredzēta ielu apgaismojuma izbūve posmā no Meža ielas 14A līdz Migļu ielai. Notiks arī laternu montāžas un kabeļu remonta darbi Silmaļu ielā.

Jūnijā tiks uzsākti apvienotās lietus ūdens kanalizācijas - drenāžas izbūve Apogu ielā, ko paredzēts pabeigt līdz gada beigām. Savukārt lietus ūdens kanalizācijas - dre-

nāžas sistēmas izbūve un teritorijas labiekārtošana Sociālā dienesta teritorijā noritēs līdz oktobrim.

Turpināsies teritoriju labiekārtošanas darbi dažādās novada vietās. Tiks atjaunots fasādes gleznojums Skolas ielā 5 k-2, kā arī basketbola laukuma gumijas segums Līvzemes ielā 26. Salaspils iedzīvotājam un viesiem būs iespēja uzspēlēt arī disku golfu, tam paredzētais laukums tiks izbūvēts pie „Ako”. Bet dabiska

Mums ticis viszilākais ezers,  
Un rudākais rudzu lauks,  
Visbaltākā bērzu birze,  
Vismelnākais rupjmaizes klaiņš.  
Un tieši Latvijai ticis  
Vissvētākais debesu jumts,  
Jo savu skaistāko zemi  
Dievs ir atdevis mums.  
(Laimonis Vāczemnieks)

Sirsniņi sveicam salaspiliešus Latvijas neatkarības atjaunošanas gadadienā!

Pašvaldības vārdā - domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars

koka atpūtas soli šopavasar jau priedē atpūtniekus pie diķiem Nometņu ielā, kā arī ābeļdārzā pie Zvaigžņu ielas un Rīgas ielas krustojuma.

Taps divi jauni atkritumu šķirošanas laukumi - Enerģētiku ielā 17B, kā arī Piekrastes ielā, Saulkalnē.

Turpinās arī Sociālā aprūpes centra būvdarbi. Vienā korpusā ir veikta piebūves nesošo konstrukciju izbūve, kāpņu izbūve, demontēts jumts, izbūvēts 6. stāvs, izbūvētas starpsienas, veikti inženiertīklu darbi - elektrības, ventilācijas, ūdensvada un kanalizācijas, kā arī apkures nodrošināšanai. Fasādes apdarē šim korpusam ir uzliktas flīzes, izbūvēti logi, izejas uz balkoniem. Otrā korpusā ir izstrādātas un saskaņotas izmaiņas, jo sākotnēji bija paredzēti 5 stāvi. Atsedzot konstrukcijas, tika konstatēts, ka jumta

nesošās konstrukcijas esošajā situācijā izbūvētas ļoti sliktā kvalitātē, līdz ar to tika pieņemts lēmums arī šai daļai demontēt jumtu, izbūvējot 6. stāvu. Teritorijā uzsākta nojumes izbūve (izbūvētas nesošās konstrukcijas, jumta segums), kas kalpos gan pasākumu rīkošanai sociālajā centrā, gan arī ikdienā varēs patverties no lietus.

Pagrabstāvā izbūvēts siltummezgls, inženiertīkli, šobrīd tiek pabeigta apdare.

Pārmaiņas šogad sagaidāmas Salaspils 1. vidusskolas sporta zāles korpusam. Finiša taisnē arī jaunā bērnu dārza būvniecības darbi. Aicinām sekot aktuālajai informācijai par darbu norisi pašvaldības interneta vietnē un Facebook profilā.

turpinājums 4. lpp.

## Pieņem lēmumus par papildu atbalsta sniegšanu

**31. marta domes sēdē pieņemti lēmumi par atbalsta sniegšanu gan Ukrainas civiliedzīvotājiem, gan arī tiem salaspiliešiem, kuri pie sevis izmitina ukraiņu bēgļus. Deputāti atbalstījuši pabalstu 25 eiro apmērā mēnesī par katru izmitināto Ukrainas civiliedzīvotāju, kā arī 50 eiro pabalstu ukraiņiem transporta izdevumu segšanai. Noteikts arī, ka interešu izglītības pakalpojumus Ukrainas bērni varēs saņemt bez maksas.**

Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteikts, ka valsts līdz 90 dienām nodrošina Ukrainas civiliedzīvotājiem primāri sniedzamo atbalstu - izmitināšanas un ēdināšanas pakalpojumus, kā arī pirmās nepieciešamības preces. Kārtību, kādā organizē personām primāri sniedzamā atbalsta nodrošināšanu, kā arī pirmās nepieciešamības preču glabāšanu un izsniegšanu, nosaka Ministru kabinets.

MK noteikumi paredz, ka izdevumu par Ukrainas civiliedzīvotājiem

nodrošināto izmitināšanas pakalpojumu pašvaldībai sedz 100% apmērā no izmitināšanas faktiskajām izmaksām, bet ne vairāk kā 20 eiro par personu diennaktī, savukārt izdevumus par Ukrainas civiliedzīvotājiem nodrošināto ēdināšanas pakalpojumu pašvaldībai sedz 100% apmērā no ēdināšanas faktiskajām izmaksām.

Salaspils novada administratīvajā teritorijā šobrīd ir izmitināti 165 Ukrainas civiliedzīvotāji, no kuriem daļa dzīvo pašvaldības dzīvojamās

telpās, savukārt 44 Salaspils novada iedzīvotāju ģimenes ir uzņēmušas un izmitinājušas ukraiņus savos mājokļos. Tie, kas bēgļu

gaitās devušos Ukrainas civiliedzīvotājus izmitinājuši savās mājās, var saņemt atvieglojumu par nekustamā īpašuma nodokli 90% apmērā.

Ievērojot to, ka jebkuru personu ilgstoša izmitināšana savā mājoklī rada majsaimniecībai papildu

turpinājums 4. lpp.

4. maijā  
13:00  
BALTĀ  
GALDAUTA  
SVĒTKI  
IVO FOMINA koncertprogramma  
Pie k/n "Rīgava" ieejas  
Ieeja brīva





## Vides izstāde "Ar vienu vilcienu rītdienā" ceļojumu uzsāk Salaspilī

Atzīmējot Rail Baltica projektam veltītās vides izstādes ceļojuma sākumu pa novadu pašvaldībām, ko šķērsos topošā Eiropas sliežu platuma dzelzceļa līnija, 4. aprīlī pie kultūras nama "Rīgava" notika vides izstādes "Ar vienu vilcienu rītdienā" atklāšana.

Izstādes atklāšanas pasākumā piedalījās satiksmes ministrs Tālis Linkaits, kurš Salaspilī ieradās ar vilcienu. Uzmanot klātesošos, ministrs ieskicēja vīziju, kas saslaspiliešus sagaida tuvākajā desmitgadē, tostarp par plāniem izbūvēt divu līmeņu Daugavas šķērsojumu. "Salaspiliešiem ļoti svarīga ir arī uzņēmējdarbības attīstība. Tādēļ startējiski ļoti svarīgs lēmums ir lielākais kravu termināls uz Rail Baltica līnijas Latvijas teritorijā - jaunais Salaspils kravu termināls, kas būs vē-



blakus Rail Baltic trases pamatlīnijai," atzīmēja ministrs.

Rail Baltica izstādes atklāšanas pasākumā klātesošos uzrunāja arī Salaspils novada domes priekšsēdētāja vietnieks Raivis Anspaks: "Tās ir jaunas iespējas attīstībai, uzņēmējdarbībai, tūrismam. Salaspils galvenais uzdevums ir panākt, lai Rail Baltica ir mūsu pilsētas sastāvdaļa."

Izstādes atklāšanas pasākumā piedalījās arī RB Rail AS Sadarbības ar stratēģiskajiem partneriem un komunikācijas departamenta vadītājs Ģirts Bramans un SIA Eiropas Dzelzceļa līnijas valdes loceklis Artūrs Caune.

Izstāde veltīta Rail Baltica projekta īstenošanai Latvijā. Tā radīta ar mērķi, lai iedzīvotāji uzzinātu vairāk



Satiksmes ministrs Tālis Linkaits un Salaspils novada domes priekšsēdētāja vietnieks Raivis Anspaks.

Foto: Satiksmes ministrija

par "Rail Baltica" ātrvilcienu dzelzceļu - kur atradīsies stacijas, kā izskatās ātrvilcienu un cik ātri ar tiem varēs pārvietoties ikdienas braucienos vai ceļojot uz Eiropu. Izstādes apmeklētāji tika aicināti saistošā un viegli uztveramā veidā iepazīties ar "Rail Baltica" projekta pašreizējām aktualitātēm, plānoto starptautisko un reģionālo satiksmi, kravu loģistikas attīstības iespējām novadu pašvaldī-

bās, kā arī ar faktiem par vēsturisko dzelzceļa savienojumu ar Eiropu.

Izstāde Salaspilī bija apskatāma līdz 18. aprīlim. Tālāk tā turpina savu ceļojumu uz Jaunmārupi un citām novadu pašvaldībām, kur 12 dažādās norises vietās tā būs apskatāma līdz pat oktobra beigām. Noslēgumā izstāde tiks nodota Latvijas Dzelzceļa vēstures muzejam, turpmākai ekspozīcijai muzeja āra teritorijā.

## Pirmajā ceturksnī pabalstos izmaksāti vairāk nekā 58 tūkstoši eiro

**Neizvērtējamais pabalsts Sociālais dienests, pamatojoties uz Salaspils novada domes saistošajiem noteikumiem Nr.28/2012 "Neizvērtējamie pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem", piešķir, neizvērtējot ģimenes (personas) ienākumus. Realizējot brīvprātīgās iniciatīvas, pašvaldība atbalsta savus iedzīvotājus ar zemāk tabulā uzskaitītajiem pabalstiem.**

Tomēr ir situācijas, kad iesniedzēji neatbilst prasībām, lai pretendētu uz pašvaldības atbalstu, tādēļ 2022. gada 1. ceturksnī bijuši arī 11 atteikumi.

Ar pilnu noteikumu tekstu var iepazīties šeit - <https://salaspils.lv/lv/node/194>.

Pabalsta veids	Pabalsta apmērs, EUR	Personu skaits, kuras saņēmušas pabalstu	Izmaksātais pabalsta apmērs kopā 2022. gada 1. ceturksnī, EUR	Atteikumi
Jaundzimušā bērna aprūpei	250.00	63	15 750.00	2
Apbedīšanas organizēšanai (t.sk. apbedīšanas izdevumu apmaksai trūcīgām, maznodrošinātām personām)	190.00	73	14174.00	3
Pēc atbrīvošanas no brīvības atņemšanas iestādēm	57.00	1	57.00	0
Jubilejas pabalsts (80, 85, 90, 95 gadi), t.sk. jubilejas pabalsts (100 un vairāk gadi)	100.00 215.00	57 (t.sk. 1 persona tika sveikta 102 gadu jubilejā)	5815.00	4
Politiski represētām personām	190.00	0	0	0
Čornobiļas AES avārijas seku likvidācijas dalībniekiem	76.00	0	0	0
Vientuļie pensionāri	76.00	0	0	0
Ikmēneša pabalsts aizgādņiem	75.00	29	6375.00	1
Mācību līdzekļu un apģērba iegādei aizbildniecībā esošiem bērniem ( kuriem nav trūcīgs, maznodrošināts statuss)	76.00	0	0	0
Personām ar I un II grupas invaliditāti, valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmēji	350.00 (I gr.) 245.00 (II gr.)	0	0	0
Personai ar I grupas invaliditāti	190.00	0	0	0
Personai ar II grupas invaliditāti	85.00	0	0	0
Bērnam invalīdam kopš bērnības, līdz pilngadības sasniegšanai	120.00	0	0	1
Ikmēneša pabalsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmējiem ar I grupas invaliditāti	100.00	14	4000.00	0
Ikmēneša pabalsts bērniem invalīdiem un invalīdiem kopš bērnības, kuriem ir VDEĀK atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību	100.00	40	11900.00	0
Pensijas vecumu sasniegušas personas, kurām piešķirts tituls "Godā salaspilietis"	100.00	0	0	0

2022. gada 1. ceturksnī neizvērtējamais pabalsts Salaspils novada iedzīvotājiem ir izmaksāti 58 071 eiro.

Sociālā dienesta darbinieku ikdiena sastāv ne tikai no saņemto dokumentu apstrādes, bet arī no vairākām būtiskām aktivitātēm, lai klientiem sniegtu profesionālu atbalstu sociālo problēmu risināšanā, tai skaitā psihosociālu atbalstu, proti, konsultācijām gan tele-

foniski, gan klātienē, sociālās rehabilitācijas pakalpojumu organizēšanu, dalību starpinstitucionālās sanāksmēs, sēdēs, darba grupās, apsekošanām klientu dzīvesvietās un klientu izvērtēšanas pakalpojuma nodrošināšanai, vides un funkcionālo spēju izvērtēšanas.

Apsekošanas klientu dzīvesvietās	58
Konsultācijas klātienē	551
Sniegtas konsultācijas pa telefonu	2594
Klientu izvērtēšana pakalpojuma nodrošināšanai, vides un funkcionālo spēju izvērtēšana	33
Saņemtie iesniegumi	1794
Izsniegtie dokumenti	323

Informācijas saņemšana pa tālruni 67946777 vai rakstot uz e-pastu [socialais.dienests@salaspils.lv](mailto:socialais.dienests@salaspils.lv).

## Līdz 1. maijam var izteikt viedokli par trokšņa sienas būvniecību

**Sabiedriskā apspriešana par projekta "Trokšņa samazināšanas pasākumi gar valsts galveno autoceļu A6 Rīga - Daugavpils - Krāslava - Baltkrievijas robeža (Patarnieki) Salaspilī, km 18,25-19,75" realizāciju ilgs vēl tikai dažas dienas - līdz 1. maijam.**

Vēl varat pagūt izteikt savu viedokli, parakstītus iesniegumus iesniedzot pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā vai sūtīt pa pastu (Līvzemes iela 8, Salaspils, LV-2169). Viedokli varat izteikt arī, sūtīt elektroniski parakstītus iesniegumus uz

[e-pastu dome@salaspils.lv](mailto:e-pastu.dome@salaspils.lv).

Atgādinām, ka projekta pasūtītājs ir VSIA "Latvijas Valsts ceļi", bet projekta mērķis ir samazināt autoceļa A6 satiksmes radītā trokšņa ietekmi uz dzīvojamo apbūvi Salaspilī.

## Paziņojums par lokālpilnojošanas projekta nekustamā īpašuma "Zaķuļlava" teritorijas daļā publisko apspriešanu

**Salaspils novada dome 2022. gada 14. aprīlī pieņēma lēmumu "Par lokālpilnojošanas projekta nekustamā īpašuma "Zaķuļlava" teritorijas daļā, Salaspils pagastā, publisko apspriešanu" (protokols Nr. 7, 14.š).**

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2022. gada 3. maija līdz 2022. gada 31. maijam.

Lokālpilnojošanas projekta publiskās apspriešanas sanāksme tiks organizēta 2022. gada 19. maijā plkst. 17.00. Precizēta informācija par tās norisi tiks publicēta Salaspils novada pašvaldības mājaslapā sadaļā Sabiedriskās un publiskās apspriešanas.

Publiskās apspriešanas laikā ar lokālpilnojošanas projektu iespējams iepazīties:

1) Salaspils novada pašvaldībā Līvzemes ielā 8, Salaspilī, iepriekš sazinoties un vienojoties ar Salaspils novada pašvaldības teritorijas plānotāju Līgu Villeri-Madzuli pa tālruni 67981068 vai e-pastu [liga.villere@salaspils.lv](mailto:liga.villere@salaspils.lv)

2) Salaspils novada pašvaldības mājaslapā sadaļā Sabiedriskās un publiskās apspriešanas sadaļā.

3) portālā [geolatvija.lv](http://geolatvija.lv) - [https://geolatvija.lv/geo/tapis#document\\_22008](https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_22008)

Priekšlikumus iespējams iesniegt rakstveidā līdz 31. maijam:

1) nosūtīt iesniegumu Salaspils



novada pašvaldībai pa pastu (adrese: Līvzemes iela 8, Salaspils, LV-2169);

2) elektroniski parakstītu iesniegumu nosūtīt uz e-pastu [dome@salaspils.lv](mailto:dome@salaspils.lv);

3) vietnē [geolatvija.lv](http://geolatvija.lv) apspriešanas sadaļā saitē Iesniegt priekšlikumu.

Informāciju par lokālpilnojošanas risinājumiem, konsultāciju iespējām klātienē un publiskās apspriešanas pasākumiem iespējams saņemt:

1) sazinoties ar Salaspils novada pašvaldības teritorijas plānotāju Līgu Villeri-Madzuli pa tālruni 67981068 vai e-pastu [liga.villere@salaspils.lv](mailto:liga.villere@salaspils.lv);

2) sazinoties ar detālpilnojošanas izstrādātāju IK "Plānošanas eksperti" pārstāvi Paulu Grantu e-pastā [pauls@planosana.lv](mailto:pauls@planosana.lv).



# Aprīlī sākusies aktīvāka būvdarbu sezona

\* Dažādu apstākļu dēļ būvdarbu uzsākšanas un pabeigšanas termiņi var tikt mainīti

turpinājums no 1. lpp.

Nr.	Salaspils novada pašvaldības 2022. gadā plānotie nozīmīgākie būvdarbi	Darbu uzsākšanas termiņš / Plānotais darbu uzsākšanas termiņš	Līguma partneris	Plānotais darbu pabeigšanas termiņš
<b>Iestādes</b>				
1	Salaspils 1. vidusskolas sporta zāles korpusa pārbūve	01.06.2022.	SIA Marels Būve	30.11.2022.
2	Septītās pirmsskolas izglītības iestādes būvniecība Salaspilī	30.09.2020.	SIA Merks	09.2022.
3	Pirmsskolas izglītības iestādes "Atvasīte" automatiskās ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes izziņošanas sistēmas izbūve	01.06.2022.	---	01.10.2022.
4	Videonovērošanas un apsardzes signalizācijas izbūve pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs	12.04.2022.	SIA "Videoprojekts Baltija"	11.05.2022.
<b>Ielas/autoceļi</b>				
5	Seguma virskārtas atjaunošana Rīgas ielas posmā no autoceļa A6 līdz dzelzceļa pārbrauktuvei un Zvaigžņu ielas un Rīgas ielas rotācijas apla būvniecība	01.07.2022.	---	31.12.2022.
6	Mazās Meldru ielas būvniecība	01.04.2022.	SIA "Valkas Ceļi"	29.06.2022.
7	Mežzeru ceļa izbūve un Meldru ielas 17A, 20A un 39A lokveida brauktuviņu seguma uzlabošana ar dubulto virsmas apstrādi	01.04.2022.	SIA "Valkas ceļi"	09.07.2022.
8	Pašvaldības ceļa C-39 "Granīta iela / Oglītes" seguma uzlabošana, ūdens atvades izbūve	01.04.2022.	SIA "Ceļinieks 01"	15.05.2022.
9	Gājēju ietves no Rīgas ielas Nr.31 līdz Rīgas un Zvaigžņu ielas rotācijas aplim izbūve	01.09.2022.	---	30.11.2022.
10	Seguma uzlabošana pašvaldības ceļam C1 posmā Dolesmuiža - Solāžas - Annuškas - Taurītes - Bēči - Krustkalni, Doles salā, Salaspils novadā	01.04.2021.	SIA "Ceļu būvniecības sabiedrība "IGATE""	30.06.2022.
11	Tiltu remontdarbi Avotos un Saleniekos	01.07.2022.	---	30.09.2022.
<b>Ielu apgaismojums</b>				
12	Meža ielas apgaismojuma izbūve (posmā no Meža ielas 14A līdz Miķu ielai)	01.06.2022.	---	01.08.2022.
13	Laternu montāža un kabeļa remonts Silmaļu ielā Salaspilī	01.06.2022.	---	01.08.2022.
14	Drošības barjeru montāža ap Silmaļu ielas laternām	01.06.2022.	---	01.08.2022.
<b>Lietus ūdens atvade</b>				
15	Apvienotās lietus ūdens kanalizācijas - drenāžas izbūve Apogu ielā, Salaspilī	13.06.2022.	---	31.12.2022.
16	Lietus ūdens kanalizācijas - drenāžas sistēmas izbūve un teritorijas labiekārtošana Kalnu ielā 2 (Sociālā dienesta teritorija)	01.06.2022.	---	30.09.2022.
<b>Labiekārtošana</b>				
17	Fasādes gleznojuma atjaunošana Skolas ielā 5 K-2	01.07.2022.	---	01.08.2022.
18	Šķūņa nojaukšana un būvgružu un citu atkritumu savākšana pašvaldības īpašumā blakus īpašumam "Gausiņi"	09.05.2022.	---	20.06.2022.
19	Disku golfa laukuma ierīkošana pie "Ako"	20.06.2022.	---	04.07.2022.
20	Basketbola laukuma gumijas seguma atjaunošana Līvzemes ielā 26	13.06.2022.	---	27.06.2022.
21	No dabiska koka izgatavotu atpūtas solu uzstādīšana pie Nometņu ielas diķiem un pie Zvaigžņu ielas un Rīgas ielas krustojuma esošajā ābeldārzā	23.03.2022.	SIA "Mazie Brakši"	15.05.2022.
22	Stēlas vietas labiekārtošanas darbi - Lāčplēša ordeņa kavalieriem	01.06.2022.	---	01.08.2022.
<b>Atkritumu apsaimniekošana</b>				
23	Esošo atkritumu laukumu pārveide par pilnībā slēgtiem - Šķiroto atkritumu konteineru novietošana aiz slēgtām durvīm	14.04.2022.	SIA "INUTA"	29.05.2022.
24	Atkritumu dalītas vākšanas punktu izbūve Piekraustes ielā Saulkalnē un Enerģētiku ielā 17B Salaspilī.	01.06.2022.	---	01.08.2022.

## Apstiprināts latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu plāns

Domes sēdē 31. martā tika apstiprināts organizatoriskais plāns Sosnovska latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumiem Salaspils novadā laikposmam no 2022. līdz 2026. gadam.

Sosnovska latvānis (Heracleum sosnovskyi Manden) ir Latvijas dabai neraksturīga, agresīva svešzemju augu suga, kas Latvijā ieviesta 20. gadsimta 40. gadu beigās un 50. gadu sākumā kā perspektīvs lopbarības augs savas lielās biomasas apjoma dēļ. Latvānis var izaugt 2 - 4 m, ar lapas plātni, kas var būt pat līdz 1,5 m gara. Tas spēj veidot lielas un blīvas audzes, kā rezultātā pakāpeniski samazinās floras bioloģiskā daudzveidība.

Strauji latvāņu izplatību veicina tā lielais sēklu daudzums, uz viena auga attīstoties no 3 līdz 20 tūkstošiem un pat vairāk sēklu. Veiksmīgo invāziju nodrošina sēklu ilgā dzīvības spējas saglabāšanās, kas var ilgt 3 - 6 gadus. Ne visas dzīvības spējas sēklas izdīgst, jo augi konkurē savā starpā, tiem nepieciešami resursi attīstībai (gaiss, ūdens). Latvāņi nerada arī ziedus, līdz nav

sakrāts pietiekami daudz barības vielu un augam nav optimāli augšanas apstākļi. Rezultātā to dzīves ilgums var palielināties no 2 līdz pat 12 gadiem.

80. gadu beigās - 90. gadu sākumā, mainoties lauku apsaimniekošanas politikai Latvijā, latvāņa izplatība kļuva nekontrolējama. Tas ir savairojies gandrīz visā Latvijā, strauji pieaugot ne tikai atklātās platības, bet arī platības gar ūdenskrātuvēm, grāvjiem, ceļiem, kā arī mežus. Tā izplatības tempu paātrināšanos veicina pamestas zemes platības, kurās agrāk tika veikta saimnieciskā darbība, cilvēka tīša un netīša darbība, satiksme, augsnes pārvietošana, dzīvnieku un putnu transports, vējš.

Vienlaikus ar ekoloģiskajām problēmām, latvānis rada arī nopietnus draudus cilvēka veselībai. Latvāņu sula ir fototoksiska, nokļūstot uz ādas, saules ultravioleto staru ietek-

mē, izraisa smagus apdegumus. Ādas bojājumi parādās vairāku stundu laikā pēc saskares ar latvāņa daļām. Tie izpaužas kā ādas iekaisumi, kas atgādina I - III pakāpes apdegumus. Tā var būt arī nieze, plankumaini vai svītraini apsārtumi, ādas pietūkums un čūlas, kopā ar vispārēju organisma nespēku, galvassāpēm un reiboņiem, sliktu dūšu, kā arī sāpēm vēderā.

Atbilstoši Augu aizsardzības likumam un Ministru kabineta 2008. gada 14. jūlija noteikumiem Nr.559 „Invasīvās augu sugas - Sosnovska latvāņa - izplatības ierobežošanas noteikumi,” zemes īpašnieka vai tiesiskā valdītāja pienākums ir iznīcināt Sosnovska latvāni, ja tas izplatījies zemē, kas atrodas viņa īpašumā vai valdījumā.

Ar Sosnovska latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu plānu iespējams iepazīties [www.salaspils.lv](http://www.salaspils.lv).

## "Valgums-S" informē par dzeramā ūdens tīrīšanas un dezinfekcijas darbiem

**Aprīlī un maijā Salaspils pilsētā un novadā tiek veikta dzeramā ūdens rezervuāru tīrīšana un dezinfekcija, kuras laikā ūdens var būt nedaudz duļķains. Ūdenim iespējama neliela hlora smaka un piegarša. Tas ir lietojams uzturā un sadzīvē, jo hlora koncentrācija nepārsniedz pieļaujamās normas. Bet bērniem ūdeni pirms lietošanas uzturā ieteicams uzvārīt.**

Rezervuāru skalošana un dezinfekcija Salaspils ŪAI Zviedru ielā notika no 19. līdz 22. aprīlim, savukārt torņa skalošanas darbi noritēja 25. aprīlī. Saulkalnes ŪAI rezervuāru skalošana un dezinfekcija notika no 25. līdz 27. aprīlim, bet torņa ska-

lošana un dezinfekcija - 28. aprīlī. Guntiņu ŪAI pilsētas ūdensvada tīklu dezinfekcija paredzēta 29. aprīlī, Silabriežu ŪAI rezervuāra skalošana un dezinfekcija notiks 2. maijā, bet Acones ŪAI rezervuāra skalošana un dezinfekcija paredzēta 3. maijā.

## Skolēni var pieteikties darbam vasarā

**Bērni un pusaudži (13 līdz 17 g.v.), kuri ir deklarēti Salaspils novadā un iegūst izglītību vispārējās pamatizglītības, vidējās izglītības iestādēs un profesionālajās izglītības iestādēs un vēlas strādāt, var iesniegt pieteikumus laikā no 23. aprīļa līdz 9. maijam.**

Iesniegumus var rakstīt uz e-pastu [dome@salaspils.lv](mailto:dome@salaspils.lv), autorizējoties portālā [latvija.lv](http://latvija.lv) (e-pakalpojums/iesniegums iestādei) (skolēniem, kuriem ir internetbanka), vai papīra formā, iesniedzot tos pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā (Līvzemes ielā 8).

Sīkāka informācija un pieteikuma veidlapa atrodamā šeit - <https://salaspils.lv/lv/nolikumi>.

Skolēniem vēlams Covid-19 ser-

tifikāts vai sertifikāts par Covid-19 izslimošanas faktu, jo var rasties situācija, kad, pildot amata pienākumus, tas būs nepieciešams.

Vietu skaits ir ierobežots. Atgādinām, ka arī šogad tos skolēnus, kuriem tiks nodrošināts darbs, noteiks izlozē, tamdēļ nav būtiski, vai iesniegumu uzrakstīsiet pirmajā vai pēdējā dienā. Izlozes datums vēl nav zināms, tādēļ lūgums sekot aktuālajai informācijai.

## Aicina iesniegt pieteikumus Kultūras projektu konkursam

**Līdz 2022. gada 2. maija plkst. 18.00 notiek pieteikumu iesniegšana Kultūras projektu konkursa 2. kārtai.**

Tajā tiks izskatīti mazie projekti ar līdzfinansējumu līdz 700 eiro un starptautiskie projekti ar līdzfinansējumu līdz 3000 eiro. Iesniedzot Kultūras projektu pieteikumus, iespējams tos ievietot īpaši paredzētā kastē domes ēkas priekšelpā vai sūtīt, elektroniski parakstītus,

uz [dome@salaspils.lv](mailto:dome@salaspils.lv) vai pa pastu (Salaspils novada dome, Līvzemes iela 8, Salaspils, Salaspils novads, LV-2169). Saziņa ar apkalpošanas centru pa tālruni 67981011.

Kultūras projektu izvērtēšanas sēde notiks 12. maijā.

Sīkāka informācija [www.salaspils.lv](http://www.salaspils.lv)

## Pieņem lēmumus par papildu atbalsta sniegšanu

turpinājums no 1. lpp.

finansīalu slogu, ir pamatoti atbalstīt šādas mājāsaimniecības, izmaksājot tām ikmēneša atbalstu trīs mēnešu periodā, kas atbilst likumā paredzētajam valsts atbalsta periodam.

Tāpat jāņem vērā, ka Ukrainas civiliedzīvotājiem dažādu sadzīves organizatorisku jautājumu risināšanai ir aktuāli transporta pakalpojumi, tāpēc ir aktuāli piešķirt atbalstu transporta izdevumu segšanai.

31. marta domes sēdē pieņemts lēmums izmaksāt 25 eiro mēnesī Salaspils iedzīvotājiem par katru izmitināto Ukrainas civiliedzīvotāju. To piešķir un izmaksā reizi mēnesī fiziskām un juridiskām personām, kuras tām piederošās vai to lietošanā esošās dzīvojamās telpās ilgāk par mēnesi izmitina Ukrainas civiliedzīvotājus un viņu ģimenes locekļus. Aicinām iedzīvotājus, pie kuriem mīt ukraiņi, vērsties Sociālajā dienestā, lai saņemtu pabalstu, iepriekš piezvanot uz tālruni 67946777 vai 27660524, vai arī rakstot uz e-pastu:

[socialais.dienests@salaspils.lv](mailto:socialais.dienests@salaspils.lv).

Pabalsts tiks izmaksāts ne ilgāk kā par 90 dienu periodu 2022. gadā, pabalsta aprēķinu attiecinot no 2022.gada 24.februāra, ja nekustamais īpašums, kurā ir izmitināti Ukrainas civiliedzīvotāji, atrodas Salaspils novada administratīvajā teritorijā, ir pieteikts un reģistrēts Civilās aizsardzības komisijā. Īpašumam ir jābūt nodotam ekspluatācijai.

Tāpat pieņemts lēmums par vienreizēju pabalstu transporta izdevumu segšanai 50 eiro apmērā, ko piešķir un izmaksā Ukrainas civiliedzīvotājam.

Tā kā Salaspils izglītības iestādēs šobrīd ir reģistrēti vairāk nekā 20 ukraiņu bērni, dome ir noteikusi, ka profesionālās ievirzes un interešu izglītības pakalpojums pašvaldības izglītības un kultūras iestādēs (Salaspils sporta skolā, Salaspils mūzikas un mākslas skolā, Salaspils kultūras namā) Ukrainas civiliedzīvotājiem, bērniem no 5 gadu vecuma, tiek nodrošināts bez maksas.



## Kā aprīlī un maijā strādā mūsu pirmsskolas izglītības iestādes?

**Visa mācību gada garumā pirmsskolas izglītības iestādes ārkārtas apstākļos spēja klātienē nodrošināt pirmsskolas pakalpojumu pilnā apjomā. Rūpes par epidemioloģiski drošu vidi ir ieviešamas korekcijas ne tikai katrā ģimenē, bet arī bērnudārzu ikdienas darba organizācijā. Iestādes ir apguvušas saziņu ar vecākiem, izmantojot tiešsaistes platformas, kā arī komunikācijai un informācijas nodošanai plaši tiek izmantotas skolvadības sistēmas - e-klase vai ELIS.**

Skolvadības sistēmu ieviešana sniedz vecākiem plašu ieskatu iestādes darba organizācijā, informāciju par izglītojamo sasniegtajiem rezultātiem, ikdienas aktivitātēm un arī iespēju nodrošināt attālināto darbu, ja grupai ir noteikta karantīna. Jāatzīmē, ka laikā, kad izglītojamie sagaida pie iestādes ieejas, ir paaugstinājušās bērnu pašapkalpošanās iemaņas un prasmes, atbildības izjūta un pārliecība par savām spējām, kas ilgtermiņā nodrošinās veiksmīgāku iekļaušanos skolas vidē.

Lai turpmāk nodrošinātu drošu vidi bērniem, mazinātu slimību izplatības riskus un veicinātu

bērnu patstāvību, atbildības izjūtu, arī turpmāk Salaspils bērnudārzos paliek spēkā iepriekš noteiktā kārtība par izglītojamo pieņemšanu un nodošanu vecākiem pie iestādes ieejas vai teritorijas āra vidē.

Sekmējot vecāku aktīvāku līdzdalību sava bērna izglītošanas procesā, aprīlī un maijā pirmsskolas izglītības iestādes aicina ikvienu vecāku klātienē apmeklēt iestādes organizētos pasākumus un svētkus, kā arī lūdz pašus vecākus izrādīt iniciatīvu un piedāvāt aktivitātes, kurās vecāks var iesaistīties kopā ar visiem grupas bērniem.

Paldies ikvienam vecākam par sapratni!

## Notiek Salaspils novada teritorijas apsekošana dabā

**Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra, saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas likumu un Ministru kabineta noteikumiem „Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras nolikums,” iegūst, sagatavo un atjaunina ģeotelpiskās informācijas pamatdatus, tai skaitā ģeotelpisko informāciju, kas ietverta topogrāfiskajos plānos un topogrāfiskajās kartēs mērogu rindas 1:250 000 – 1:2 000 ietvaros.**

Laika periodā no 2022. gada aprīļa līdz decembrim Salaspils novada teritorijā tiek veikta teritorijas apsekošana dabā, gatavojot novada teritorijas topogrāfiskās kartes mērogā 1:10000.

Saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas likumu, nekustamā īpašuma īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai lietotājs neierobežoti ģeodēzisko un kartogrāfisko darbu veikšanu savā īpašumā esošajā vai pārvaldāmajā teritorijā.

Nepieciešamības gadījumā Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras pārstāvji uzrāda darba apliecības. Kartogrāfiskās informācijas atjaunināšanas ietvaros, lauka apsekošanā piedalās kartogrāfu grupa divu darbinieku sastāvā, kuri veic šādus uzdevumus:

1. pārbauda kartes lapas saturu pilnību un precizitāti atbilstoši

karšu sagatavošanas noteikumiem un situācijai apvidū;

2. iegūst objektu raksturlielumus, kas nav skaidri saredzami ortofotokartē, vai parādījušies dabā pēc aerofotografēšanas, tos vizuāli apskatot vai uzmērot. Objektu un to raksturlielumu mērīšana var tikt veikta ar mērlenti, tālmēru vai citiem ģeodēziskiem instrumentiem;

3. precīzē situāciju apvidū par neskaidrajām vietām un objektiem;

4. nepieciešamības gadījumā veic apvidus objektu fotografēšanu (var tikt izmantots bezpilota gaisa kuģis - drons).

Lauka apsekošanas darbi var skart jebkuru vietu novada teritorijā. Vairāk informācijas par Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūru vietnē: [www.lgia.gov.lv](http://www.lgia.gov.lv) un <http://map.lgia.gov.lv>.

## Pārvērt pārdrošību par drošību!

**Tuvojoties vasaras sezonai un skolēnu brīvlaikam, uzsāka sabiedrības informēšanas kampaņu “Pārvērt pārdrošību par drošību!”, kuras ietvaros notiks izglītojoši pasākumi bērniem un vecākiem par traumatisma riska faktoriem un to novēršanu. Velosezonas atklāšana bez ķiveres, batuta izmantošana bez aizsargtīkla, atrašanās ūdenstilpē bez pieaugušo uzraudzības – šie ir tikai daži piemēri, kas ik gadu vairākiem bērniem rada traumas, kuru rezultātā neiztik bez mediķu palīdzība.**

Kampaņas laikā tiks īstenoti dažādi izglītojoši pasākumi, izplatot noderīgu informāciju par bērnu traumatismu, tā riskiem un praktiskiem ieteikumiem traumu novēršanai, kā arī notiks bērnu drošības

sporta spēles un mobilās darbnīcas, kas ar sadzīvīkiem piemēriem izglītos par dažādām riskantām situācijām.

Vairāk par kampaņas norisēm: [www.esparveselibu.lv](http://www.esparveselibu.lv)

## Atcelta lielākā daļa Covid-19 drošības pasākumu

**Covid-19 saslimstībai samazinoties, no 1. aprīļa atcelta lielākā daļa epidemioloģiskās drošības pasākumu. Daži no tiem saglabāti tikai vidēs, kur ir īpaši augsts inficēšanās risks. Tāpat paplašinātas pakalpojumu sniedzēju un darba devēju tiesības pašiem izvērtēt riskus un noteikt epidemioloģiskās drošības prasības.**

No 1. aprīļa darba pienākumus klātienē var veikt arī primāri pret Covid-19 nevakcinētas personas. Vienlaikus darba devējam saglabātas izvēles tiesības, izvērtējot riskus, organizēt uzņēmumā vai iestādē darba pienākumu veikšanu tikai personām ar derīgu vakcinācijas pret Covid-19 vai pārslimošanas sertifikātu.

Ārstniecības iestāžu darbiniekiem, kuriem ir tiešs kontakts ar klientiem, nepieciešams būt vakcinētiem pret Covid-19. Savukārt izglītības iestādēs darbiniekiem, kuriem ir tiešs kontakts ar izglītojamajiem, jābūt vakcinācijas pret Covid-19 vai pārslimošanas sertifikātam līdz šā mācību gada beigām.

Atcelta prasība par Covid-19 sertifikātu uzrādīšanu publisku pasākumu apmeklēšanai. Arī pasākumu organizatoriem, amatiermākslas kolektīvu dalībniekiem, kultūrvietu darbiniekiem un pakalpojumu sniedzējiem vairs nav jābūt ar Covid-19 vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu. Tāpat vairs nav obligāta pra-

sība lietot sejas maskas publiskos pasākumos un kultūrvietu telpās, atstājot to kā brīvu izvēli apmeklētājiem un darbiniekiem. Atcelti arī jebkādi apmeklētāju skaita ierobežojumi publiskos pasākumos.

Medicīniskās maskas vai FFP2 respiratori bez vārsta arī pēc 1. aprīļa jāturpina lietot ārstniecības un sociālās aprūpes iestādēs – gan iestāžu apmeklētājiem, gan darbiniekiem. Arī sabiedriskajā transportā masku lietošana nav atcelta. Taksometros un citos komercpārvadājumos ar vieglo automašīnu nav noteikta prasība lietot sejas maskas.

Pārskatītas arī karantīnas prasības, no 1. aprīļa tikai ārstniecības un sociālās aprūpes iestādēs nodarbinātajiem saglabājot vajadzību Covid-19 slimnieku kontaktpersonām ievērot mājas karantīnu vai veikt Covid-19 testus pirms darba pienākumu uzsākšanas. Pārējiem šis drošības pasākums nav, bet darbā nedēļu jālieto FFP2 respiratori bez vārsta.

Sadarbspējīgs Covid-19 pārslimošanas vai vakcinācijas sertifikāts vai negatīvs Covid-19 testa rezultāts vairs nav nepieciešams arī ieceļojot Latvijā. Arī Covidpass.lv vairs nav jāpilda, ieceļojot Latvijā.

Tagad Covid-19 atklāšanai plašāk tiek izmantoti valsts apmaksāti profesionālie antigēnu testi. Personai tiek izsniegts testa sertifikāts un pozitīva profesionālā antigēna testa rezultāta gadījumā arī Covid-19 pārslimošanas sertifikāts. Savukārt valsts apmaksātie PQR testi tiek veikti tikai pēc ārsta norīkojuma gadījumos, kad ir paaugstināts risks vai testa rezultāts ietekmē ārstēšanas gaitu (senioriem, pirms operācijām vai hospitalizācijas, veselības un sociālās aprūpes darbiniekiem). Saglabājas iespēja iedzīvotājiem veikt pašu apmaksātus PQR testus. Bet skrīninga testu veikšana, lai laikus novērstu lielus saslimstības uzliesmojumus, saglabāsies ārstniecības iestādēs, sociālās aprūpes iestādēs, kā arī speciālajās izglītības iestādēs.

## 9. maijs šogad būs Ukrainā bojā gājušo piemiņas diena

**Saeima 7. aprīlī pieņēma likumu, kas šogad 9. maiju noteic par Krievijas agresijā pret Ukrainu cietušo un bojā gājušo upuru piemiņas dienu.**

9. maijs par piemiņas dienu noteikts visā Latvijas teritorijā, lai šajā dienā godinātu pret Ukrainu uzsāktās Krievijas Federācijas militārās agresijas rezultātā cietušos un bojā gājušos Ukrainas civiliedzīvotājus un bruņoto spēku militārpersonas.

Likums noteic, ka piemiņas dienā pie valsts un pašvaldību ēkām, kā arī dzīvojamām ēkām novieto Latvijas valsts karogu sēru noformējumā. Tāpat šajā dienā Rīgas pils Svētā gara tornī, pie Latvijas Valsts pre-

zidenta rezidences, Saeimas nama un Ministru kabineta ēkas līdzās Latvijas valsts karogam sēru noformējumā novieto Ukrainas karogu.

Noteikts, ka šogad 9. maijā netiek rīkoti publiski izklaides un svētku pasākumi un pašvaldības neizsniegt atļaujas pasākumu rīkošanai to administratīvajās teritorijās. Iepriekš izsniegtās atļaujas par pasākumu rīkošanu šajā dienā pašvaldības anulē, savukārt atļaut var tādās sapulces, gājienus vai piketus, kuru mērķis saistīts ar bojāgājušo Ukrainas

iedzīvotāju piemiņas godināšanu.

Tāpat likums noteic, ka šogad 9. un 10. maijā aizliegta pirotehnisko līdzekļu izmantošana.

Likums pieņemts, lai vērstu Latvijas sabiedrības uzmanību uz Krievijas Federācijas uzsāktu militāro agresiju Ukrainas teritorijā un solidarizētos ar Ukrainas tautu cīņā par savas valsts suverenitāti, neatkarību un teritoriālo integritāti.

Likums stājies spēkā nākamajā dienā pēc tā izsludināšanas un būs spēkā līdz šī gada 11. maijam.

## “Celies, posies, iesaisties” - 30. aprīlī Lielā Talka

**Šogad Lielā Talka atzīmēs savu piecpadsmito jubilejas gadu un aicina talkotājus pievienoties tradicionālajai pavasara talkošanai 30. aprīlī no plkst. 9.00 līdz 15.00. Tās ietvaros ikviens Latvijas iedzīvotājs aicināts veikt sakopšanas un labiekārtošanas darbus gan savas mājas, gan pašvaldības teritorijā. Atgādinājums visiem talkotājiem - savu talkas vai vides labiekārtošanas vietu iespējams pieteikt Lielās Talkas mājaslapā [www.talkas.lv](http://www.talkas.lv), kur atrodamas divas interaktīvās Lielās Talkas kartes savai labiekārtošanas vai atkritumu savākšanas talkai:**

• “Lielās Talkas’22 karte”, aicinot pieteikt trīs veidu talkas – atkritumu savākšanas, labiekārtošanas vai apvienotās talkas – labiekārtošanas un atkritumu savākšanas darbiem: <https://talkas.lv/liela-talka/pieteikt-talku/>;

• “Solo Talkas’22 karte”, aicinot taltot vienatnē, divatā vai ģimenes ietvaros, lai sakoptu tuvāko apkārtni. Tā ir iespēja individuālajiem talkotājiem pievienoties plašajam Latvijas talkotāju pulkam, lai kopīgi piedalītos pavasara sakopšanas darbos: <https://talkas.lv/liela-talka/solo-talkas/> (SOLO talkotājiem savāktie atkritumi jānogādā oficiālajās talkošanas vietās, kuras atrodamas kopējā talkošanas kartē).

Savu SOLO (tai skaitā DUO un Ģimenes) talkas maisu iespējams saņemt “Rimi” veikalos visā Latvijas teritorijā no 23. līdz 30. aprīlim, veicot pirkumu par jebkādu summu. Viens čeks līdzvērtīgs vienam maisam. Savukārt, ja talkotāji vēlas piedalīties publiskajās talkās, nepieciešams vērsties pie sava talkas koordinatora, kuru saraksts pieejams šeit: <https://talkas.lv/kontakti/>.

Lielās Talkas koordinatore Salaspilī ir Liene Turne, [liene.turne@salaspils.lv](mailto:liene.turne@salaspils.lv), tālr. 29478068.





## Pašvaldības policijas ziņas

20. martā plkst. 14.19 saņemta informācija, ka Rīgas ielas bērnu rotaļu laukumā kādā no konstrukcijām bērnam iestrēgusi roka. Ierodoties Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam un Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas dienestam, bērns no konstrukcijas atbrīvots, un medicīniskā palīdzība nebija nepieciešama. Karuseļa konstrukcija norobežota, informēts īpašnieks.

21. martā plkst. 19.36 starp Miera ielu 2C un dzelzceļu dega kūla. Izsaukts Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests.

22. martā plkst. 11.41 pie Rīgas ielas 2 pamanīta bojāta ceļa zīme un tai blakus bojāta transportlīdzekļa reģistrācijas numurzīme. Apskatot videonovērošanas kameru ierakstus, no notikuma vietas aizbraukušais transportlīdzeklis tika atrasts un apturēts pie Maskavas ielas 1. Veicot pārbaudi, izrādījās, ka

vadītājs pie stūres sēdies 3,2 promiļu alkohola reibumā. Notikuma vietā izsaukta Ceļu policija.

24. martā plkst. 03.17 pie Miera ielas 26b apturēts transportlīdzeklis VOLVO. Veicot pārbaudi, noskaidrots, ka personai nav transportlīdzekļu vadīšanas apliecības. Notikuma vietā izsaukta Ceļu policija.

27. martā plkst. 13.45 videonovērošanas kamerās pie Skolas ielas 2 pamanītas divas personas ar alkoholisko dzērienu iepakojumiem. Pēc pārrunām viena no personām devās virzienā uz Rīgas ielu 1, sabiedriskā vietā lietojot alkoholisko dzērienu un tirdzniecības centru apmeklējot bez medicīniskās maskas vai respiratora. Veicot personas aizturēšanu, tā ļaunprātīgi nepakļāvās policijas darbinieku likumīgām prasībām, kā rezultātā tika nogādāta policijas iecirknī, piemērojot administratīvo sodu.

3. aprīlī plkst. 01.45 pie Lauku ielas 8 apturēts transportlīdzeklis VOLVO. Veicot pārbaudi, noskaidrots, ka transportlīdzeklī nav derīga OCTA. Informācija nodota Ceļu policijai.

9. aprīlī plkst. 02.27 pie Enerģētiku ielas 3 apturēta automašīna BMW. Pārbaudes laikā noskaidrots, ka personai nav transportlīdzekļu vadīšanas apliecības. Notikuma vietā izsaukta Ceļu policija.

11. aprīlī plkst. 11.30 nodrošinot sabiedrisko kārtību pasākuma laikā Salaspils memoriālā, pārkāpumi netika konstatēti.

13. aprīlī plkst. 18.12 saņemta informācija, ka uz autoceļa A6 Rīga-Daugavpils, pie pagrieziena uz Tallinas apvedceļu, dega transportlīdzeklis FORD un kūla. Ugunsgrēks likvidēts, ierodoties Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbiniekiem.

15. aprīlī plkst. 10.33 saņemta informācija, ka Rīgas ielā 1 atrodas neadekvāta persona, kura uzlējusi nezināmas izcelsmes šķidrumu kādai citai personai, pēc kā devusies prom. Videonovērošanas kamerās persona pamanīta pie Enerģētiku ielas 2, sēžoties pie transportlīdzekļa stūres. Ieraugot pašvaldības policijas darbiniekus, persona ar transportlīdzekli LEXUS uzsāka bēgšanu, pie Skolas ielas 5/2 izraisot sadursmi ar citu transportlīdzekli, kā rezultātā ietriecoties kokā pie Skolas ielas 5/1. Veicot pārbaudi, konstatēts, ka vadītājs atradies 2,10 promiļu alkohola reibumā. Notikuma vietā izsaukts Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests un Ceļu policija.

15. aprīlī plkst. 16.27 videonovērošanas kamerā pie Skolas ielas 7 pamanīta persona, kas grīļojoties piegājusi pie transportlīdzekļa

OPEL un apsēdusies pie stūres, lai uzsāktu kustību. Transportlīdzeklis pārbaudei apturēts pie Enerģētiku ielas 4b un konstatēts, ka tā vadītājam nav transportlīdzekļu vadīšanas apliecības, kā arī persona atrodas 3,58 promiļu alkohola reibumā. Notikuma vietā izsaukta Ceļu policija.

17. aprīlī plkst. 05.56 pie Livzemes ielas 8 apturēts transportlīdzeklis BMW. Veicot pārbaudi, noskaidrots, ka vadītājam nav transportlīdzekļu vadīšanas apliecības. Informācija nodota Ceļu policijai.

19. aprīlī plkst. 19.37 videonovērošanas kamerās pie Ceru ielas 1 pamanīta persona, kura, pārvietojoties gar stāvvietā novietotajiem transportlīdzekļiem, mēģina atvērt to durvis. Veicot personas pārbaudi, tika konstatēts, ka tā atrodas narkotisko vielu ietekmē. Persona nodota Valsts policijai.

## Piešķirts pašvaldības līdzfinansējums energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu veikšanai namam Vītolu ielā

**Pamatojoties uz Salaspils novada domes saistošajiem noteikumiem "Par Salaspils novada pašvaldības palīdzības piešķiršanas kārtību energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās," kas paredz noteikta apmēra līdzfinansējuma piešķiršanu, pašvaldība veikusi SIA "Tilderu nami" iesniegtā pieteikuma atbilstības izvērtējumu līdzfinansējuma saņemšanai namam Vītolu ielā 3.**

Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs tiek samazināts, ja daudzdzīvokļu ēkā atrodas dzīvokļu īpašumi, kuriem kāda iemesla dēļ ir atslēgta centralizētā siltumapgāde. Un iepriekšminētajā namā šādi dzīvokļi kopskaitā ir septiņi. Atbilstoši šo dzīvokļu kopplatībai, tiek samazināts arī finansējuma apmērs, kas

šajā gadījumā veido 24,70%. Līdz ar to, pašvaldības piešķirtais finansējums noteikts 22 590.00 eiro apmērā.

Piešķirtais līdzfinansējums paredzēts energoefektivitātes pasākumu veikšanai, kas paredz tehniskus un funkcionālus uzlabojumus namam Vītolu ielā 3.

## Zemes lietojuma un zemes seguma statistiskais apsekojums

**No 2022. gada maija līdz oktobrim notiks zemes lietojuma un zemes seguma statistiskās apsekošanas darbi, LUCAS 2022 apsekojuma ietvaros.**

Apsekojumā Latvijā ir iekļauti 3385 punkti, un tie var atrasties visos zemes seguma veidos (arāmzemē, zālajos, meža zemēs, apbūvētās teritorijās, transporta tīklos utt.). Apsekotāji nosaka zemes seguma un lietojuma veidu, zālājus, meliorācijas esamību un ainas struktūras elementus.

Vienlaikus 717 punktos tiek paņemts augsnes virskārtas paraugs, kas tiek analizēts laboratorijā un izmantots ar vides faktoru novērtēšanu saistītiem mērķiem, piemēram, Eiropas augšņu karšu atjaunināšanai, augsnes modeļu validācijai un organiskas izcelsmes oglekļa satura noteikšanai augsnē, kas savukārt ir būtisks klimata pārmaiņu ietekmes faktors.

Augsnes papildu paraugs tiek paņemts 30 punktos, lai analizētu augsnes bioloģisko daudzveidību.

Apsekotājs darbojas saskaņā ar precīzām instrukcijām, lai kartētu un nofotografētu izvēlēto punktu, radot pēc iespējas mazāk traucējumu un nebojājot augu segu, kas atrodas punktā.

Nepieciešamības gadījumā apsekotājs uzrādīs ID karti un Eiropas Komisijas Statistikas dienesta EUROSTAT parakstītu akreditācijas vēstuli.

Iegūtā informācija tiks izmantota tikai Eiropas mēroga statistikas apkopošanai, un tā neatspoguļos nekādus personiska rakstura datus vai datus par zemes īpašumu. LUCAS 2022 apsekojuma dati netiks izmantoti lauksaimniecības subsīdiju kontrolei, un tie nav piemēroti šādam mērķim.

Papildu informācija vietnē: <http://ec.europa.eu/eurostat/web/lucas/overview>.

## Sākas pieteikšanās ALTUM privātmāju energoefektivitātes uzlabošanas un elektroenerģijas ražošanas programmā

**27. aprīlī sākusies pieteikumu pieņemšana ALTUM atbalsta programmā privātmāju energoefektivitātes uzlabošanai vai elektroenerģijas ražošanai, uzstādot saules paneļus un nelielus vēja ģeneratorus.**

Ekonomikas ministrijas izstrādātās programmas atbalsts privātmāju īpašniekiem visā Latvijā paredzēts grantu, tehniskās palīdzības un garantiju veidā, un maksimālā atbalsta summa būs 6000 eiro. Pieteikumus var iesniegt ALTUM klientu apkalpošanas portālā [www.mans.altum.lv](http://www.mans.altum.lv).

Lai pretendētu uz atbalstu ALTUM privātmāju energoefektivitātes programmā, mājai ir jāatbilst šādiem kritērijiem: saskaņā ar kadastrs.lv reģistru māja atbilst viena vai divu dzīvokļu mājas klasei, tai ir jābūt nodotai ekspluatācijā, mājā netiek veikta saimnieciskā darbība, kā arī pieteikuma iesniedzējam ir jābūt ēkas īpašniekam un viņa apgādībā jābūt vismaz vienam bērnam. Šādi kritēriji ir noteikti Ministru kabineta noteikumos, kas regulē šīs atbalsta programmas darbību.

Plānojot uzlabot mājas energoefektivitāti, nepieciešams iesniegt sākotnējo mājas energoefektivitātes novērtējumu, ko sagatavo ALTUM atlasīti pakalpojumu sniedzēji. Savukārt, ja plānota saules paneļu vai vēja ģeneratoru uzstādīšana, jāiesniedz dokuments par enerģijas patēriņu pēdējo 12 mēnešu laikā, pieslēguma tehniskie para-

metri, aprēķins, kas apliecina vismaz 20% enerģijas ietaupījumu, piedāvājums no iekārtu tirgotāja ar iekārtu jaudu, informatīvu atbildi par iekārtas pieslēgšanu esošajam elektrotīklam, u.c.

Grantu 5000 eiro apmērā un tehnisko palīdzību 1000 eiro apmērā varēs saņemt iedzīvotāji, kuriem pēc energoefektivitātes pasākumu īstenošanas ir paaugstināta dzīvojamās mājas energoefektivitātes klase vismaz līdz C limenim un samazināts siltumenerģijas patēriņš apkurei vismaz par 20%.

Grantu elektroenerģijas ražošanas iekārtām – saules paneļiem vai vēja ģeneratoriem – varēs saņemt, ja plānots iegādāties un uzstādīt elektroenerģijas ražošanas iekārtas ar jaudu līdz 11,1 kW (ieskaitot) ar bez pieslēguma kopējam elektroapgādes tīklam. Atbalsta apmērs būs atkarīgs no uzstādītās iekārtas jaudas.

ALTUM arī izsniegs garantiju bankas aizdevumam līdz 30% no aizdevuma summas, ja iedzīvotājam nepieciešams papildu nodrošinājums kredītiestādes aizdevumam, bet nepārsniedzot 20 000 eiro. Šādas garantijas termiņš ir desmit gadi, un uz to var pretendēt jebkura fiziska persona, kuras īpašumā ir eksplua-

tācijā nodota privātmāja. Garantija būs pieejama pēc sadarbības līgumu noslēgšanas ar bankām.

Pieteikums jāiesniedz portālā [mans.altum.lv](http://mans.altum.lv), pievienojot tam nepieciešamos dokumentus. Pēc tā izvērtēšanas ALTUM sniegs atbildi pieteikuma iesniedzējam. Ja tā būs pozitīva, ALTUM noslēgs līgumu ar atbalsta saņēmēju. Pirms līguma parakstīšanas būs jāierodas ALTUM filiālē, lai veiktu personas identifikāciju. Finansiālā atbalsta līgums jāparaksta ar drošu elektronisko parakstu un jāiesniedz [mans.altum.lv](http://mans.altum.lv). Pēc līguma noslēgšanas jāsāk īstenot privātmājas energoefektivitātes projektu, vai jāveic elektroenerģijas ražošanas tehnoloģisko iekārtu iegāde un uzstādīšana.

ALTUM atbalsts tiks izmaksāts tikai pēc projekta īstenošanas.

Ministru kabinets apstiprināja grozījumus privātmāju energoefektivitātes paaugstināšanas atbalsta programmā š.g. 8. martā, piešķirot papildus finansējumu 3,27 miljonu eiro apmērā.

Papildu informācija, jaunumi un atbildes uz biežāk uzdotajiem jautājumiem par atbalsta programmu privātmāju energoefektivitātei atrodamas [www.altum.lv](http://www.altum.lv).

## Mobilais mamogrāfs būs 20. maijā

**Informējam, ka "Veselības centra 4" mobilais mamogrāfs plāno ierasties Salaspilī 20. maijā. Tas atradīsies pie Salaspils Veselības centra.**

UZ MAMOGRĀFA PĀRBAUDI IZBRAUC TIKAI PĒC IEPRIEKŠĒJA PIERAKSTA.

Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā veselības dienesta Valsts skrīninga programmas ietvaros, izmeklējums ir bez maksas (uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus kopš

iesūtīšanas datuma). Savukārt ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norikojumu, kuram NAV līgumattiecību ar Nacionālo veselības dienestu, pakalpojums ir maksas.

Pieraksts pa tālruni 27866655 (darba dienās no plkst. 9 līdz 17).



# Sumināti pērnā gada labākie sportisti

**7. aprīlī kultūras namā „Rīgava” tika godināti mūsu labākie sportisti, kas pagājušajā gadā pārstāvējuši novadu augsta līmeņa sacensībās tepat Latvijā, kā arī ārpus tās robežām.**

Pieteikt kandidātus tika aicināti gan Salaspils iedzīvotāji, gan sportisti un treneri, gan arī sporta organizācijas. Pieteikumus izvērtēja pašvaldības izpilddirektores izveidota komisija. Par augstiem rezultātiem sportisti tika apbalvoti ar naudas un piemiņas balvām.

Mūsu sportistu panākumus un uzvaras kaldina tādas biedrības kā TFK „Salaspils”, „Salaspils/Zīriņi”, „Salaspils basketbols”, „VS sports”, sporta klubs „Kengaroos”, „Florbola klubs Saulkalne”, „FK Salaspils”, Salaspils sporta skola, jātnieku klubs „Equilat”, sporta klubs „Boule”, Fidermakšķerēšanas biedrība un „Body factory”.

Individuālajā sportā naudas balvas saņēma:

- Vladislavs Krasovskis – 1. vieta Eiropas čempionātā armvrestlingā kategorijā – vīrieši līdz 80 kg;
- Kaspars Grāvis – 2. vieta un 3. vieta Eiropas čempionātā armvrest-

lingā kategorijā – vīrieši līdz 75 kg;

- Raimonds Vipulis – 1. vieta Latvijas čempionātā 125 lauciņu dambretē;
- Vismants Caune (Salaspils/Zīriņi) – 1. vieta Latvijas čempionātā šosejas riteņbraukšanā ITT;
- Matīss Kaļveršs – 1. vieta Latvijas čempionātā šosejas riteņbraukšanā ITT;
- Ilze Krūmiņa – 1. vieta Latvijas čempionātā konkūrā;
- Deivs Birzulis – 1. vieta Latvijas karatē čempionātā;
- Eduards Doroniņš – 2. vieta Latvijas karatē čempionātā;
- Makars Korotkovs – 1. vieta Latvijas U18 un U20 čempionātā vesera mešanā;
- Ramils Gasanovs – 2. vieta Latvijas U18 un U20 čempionātā vesera mešanā;
- Zane Freimane – 3. vieta Latvijas U18 un U20 čempionātā vesera mešanā;
- Sandis Dzenītis – 1. vieta



Foto: Kaspars Suškevičs

Latvijas čempionātā vieglatlētikā tāllēkšanas disciplīnā;

- Loreta Ķikuste – 3. vieta Latvijas U18 un U20 čempionātā 1500 metru distancē;
- Igors Sokolovs – 2. vieta Latvijas čempionātā vieglatlētikā vesera mešanas disciplīnā;
- Andrejs Bānis – 2. vieta Latvijas čempionātā krosā 8 km distancē;
- Aigars Feteris – 3. vieta Latvijas čempionātā 3000 m kavēkļu skrējie-

na distancē.

Salaspils novadam uzvaras arī komandu sporta veidos:

- „Salaspils frīsbija klubs” – 1. vieta sieviešu divīzijā komandai „Salaspils FK”, 1. vieta arī vīriešu divīzijā komandai „Salaspils WT”, kā arī 1. vieta Latvijas frīsbija čempionātā jauktajā grupā komandai „Salaspils MIX”;
- „Salaspils galda tenisa klubs” – 1. vieta Latvijas Republikas koman-

du čempionātā galda tenisa augstākajā līgā sievietēm, 2. vieta Latvijas Republikas komandu čempionātā galda tenisa augstākajā līgā vīriešiem, kā arī 1. vieta jauniešu čempionātā zēnu grupā.

Priecājamies un lepojamies par ikvienu mūsu sportistu! Lai nezūd motivācija iekarot aizvien jaunas sporta virsotnes!

Linda Kaļverša,  
Salaspils sporta nams

## Jaunie sportisti spēkiem mērojas minihandbolā un individuālajās stafetēs

**26. martā Ogrē norisinājās minihandbola festivāls, kurā Salaspils sporta skolu pārstāvēja gan zēni, gan meitenes, kopskaitā septiņās komandās.**

Laukumā valdīja cīņasspars un sacensību gars jauno handbolistu vidū, kaut minihandbola sacensībās vietu sadalījums netiek noteikts un apbalvoti tiek visi dalībnieki. Savu

veiklību, meistarību un koordināciju dalībniekiem bija iespēja parādīt arī individuālajās stafetēs, kur par ātrāko 2012. gada zēnu grupā tika atzīts Salaspils sporta skolas handbolists

Ernests Briedis, savukārt 2011. gada meiteņu grupā stafetēs 2. vietu izcīnīja salaspiliete Sintija Umjaroņa.



## „Super Nova” turpina rādīt atzīstamu cīņassparu Virslīgā



Foto: Sanita Ieva Sparāne

**Aprīlī Salaspils „Super Nova” Optibet Virslīgā aizvadījusi septiņas spēles. Viens punkts iegūts spēlē pret BFC Daugavpils, spēlējot Salaspils stadionā, vēl viens punkts – pret FK Spartaks, spēlējot viesos. Pēc aizvadītām astoņām spēļu kārtām, „Super Nova” ar izcīnītiem 3 punktiem atrodas 9. vietā.**

Pirms katras spēles Salaspils stadionā tiek atskaņota „Super Nova” kluba himna. Aizvien kuplāks kļūst komandas līdzjutēju pulks. Īpaši piedomāts arī par fanu atribūtiķu.

Nākamā Optibet Virslīgas mājas spēle notiks 2. maijā plkst.19.00 ar FK Liepāja, pēc tam 10. maijā plkst.19.00 ar Riga FC, 18. maijā

plkst.18.00 ar FK Spartaks un 23. maijā plkst.20.00 ar RFS.

Savukārt viesos Salaspils „Super Nova” spēlēs 6. maijā plkst.13.00 ar FK Auda Rīgā, Mežaparka SV, 14. maijā plkst.18.00 ar FK Tukums 2000/Telms Tukuma pilsētas stadionā un 28. maijā plkst.18.30 ar FK Metta Rīgā, Daugavas stadionā.

Foto: Inīgo Aranguren Gaikalda



## Latvijas Jaunatnes čempionātā mūsu handbolistēm sudrabs

**2. un 3. aprīlī Salaspils sporta namā, Latvijas Jaunatnes čempionāta handbolā ietvaros, notika noslēdzošais aplis U15 meiteņu komandām. Mūsu sporta skolas meitenes visās spēlēs izcīnīja uzvaras – pret Olaines 2.vsk. 29:5, spēlējot ar Jēkabpils SS 24:17, pārspējot Dienvidkurzemes SS/Vaiņode 26:6 un uzvarot arī Ludzas NSS 21:20.**

Pēc visu trīs posmu spēlēm, mūsu sporta skolas komandai bija vienāds izcīnīto punktu skaits ar Ludzas NSS, savukārt, izvērtējot visu posmu savstarpējās spēles ar Ludzas komandu, kopvērtējumā mūsu meitenēm god-



Foto: Ritvars Raits

pilnā 2. vieta un sudraba medaļas. Par rezultatīvāko tika atzīta Salaspils

sporta skolas handboliste Evelīna Zvaigzne ar 103 vārtiem 10 spēlēs.

## Uz starta līnijas pasaules labāko riteņbraucēju vidū

Salaspilietis Matīss Kaļveršs jau paguvus piedalīties starptautiska mēroga riteņbraukšanas sacensībās Igaunijā, Lietuvā, Polijā, Austrijā, Azerbaidžānā, Turcijā, Beļģijā, Itālijā, Horvātijā, Ungārijā, Slovākijā un Čehijā. 2021. gadā Matīss uzvarēja Latvijas čempionātā junioriem, kā arī pārstāvēja Latviju Pasaules čempionātā. Šogad Matīss absolvēs Salaspils 1. vidusskolu un tuvākajā nākotnē plāno arvien vairāk laika veltīt riteņbraukšanai.

“Man bija seši gadi, kad tētis mani aizveda uz pirmo BMX treniņu. Man ļoti patika un jau septiņu gadu vecumā piedalījos savās pirmajās sacensībās Ventspilī,” atmiņās dalās Matīss, piebilstot, ka, pateicoties labai izturībai, 14 gadu vecumā pamēģinājis šosejas riteņbraukšanu, kas nu ar laiku kļuvusi par profesionālu nodarbi.

Nozīmīgākās sacensības Latvijas mērogā Matīsam bijušas pagājušajā gadā, uzvarot Latvijas čempionātā gan grupas, gan individuālajā braucienā. Savukārt šogad

marta sākumā Starptautiskās Riteņbraukšanas savienības UCI 2. kategorijas viendieni velobraucienā “Umag Trophy”, kas norisinājās Horvātijā, Matīss izcīnīja augsto 12. vietu, veicot 154 km garu distanci, un startu uzsākot 172 riteņbraucēju konkurencē. Matīsam šī bija debija “Astana” attīstības komandas sastāvā. “Riteņbraukšana ir komandas sports, un sacensībās mani komandas biedri palīdzēja man sasniegt manu un kopumā arī komandas rezultātu, tādejādi ziedojot katrs savus spēkus un

iespeju cīnīties par saviem rezultātiem,” stāsta Matīss, piebilstot: “Komandas mērķis ir pareizi pāriet no junioru vecuma grupas uz U23. Tās bāze ir Nicā, tur arī dzīvoju”.

Riteņbraukšana aizņem teju visu Matīsa laiku. Ieskiecējot ikdienu, Matīss teic: “Nereti treniņi notiek pat piecas stundas, un pēc tam noteikti vajadzīga atpūta. Hobijiem ārpus riteņbraukšanas neatliek laiks”. Bet Matīss labprāt seko profesionālā riteņbraucēja Krista Neilanda, kā arī beļģa Jaspersa Filipsena (Jasper Philipsen) panākumiem.



U23 Ghent - Wevelgem sacensības Beļģijā.

Matīsa mājas un ģimene ir Latvijā. Taču pasaulē – daudz iespēju profesionāliem sasniegumiem. “Visvairāk laika esmu pavadījis Itālijā, tur man ļoti patika. Bet pagājušajā gadā braucu beļģu komandā. Beļģijas šaurie ceļi, bruģa kalni un riteņbraukšanas tradīcijas man ļoti

iepatikās, un šī valsts tagad kļuvusi par iemīļotu vietu,” teic Matīss.

“Salaspils sporta laureātā” šogad tika godināts arī Matīss Kaļveršs par izcīnītajām uzvarām riteņbraukšanā. Un panākumus kaldināt viņš turpina, nesot arī Latvijas vārdu pasaulē.

## Mūsējo panākumi starpnovadu matemātikas olimpiādē

Aprīlī starpnovadu matemātikas olimpiādē 5. - 8. klašu skolēniem pulcējās jaunie matemātiķi no Salaspils, Ķekavas, Olaines un Iksķiles novadiem. Mūsējiem lieliski panākumi - 1. vietas ieguvēju vidū Salaspils 1. vidusskolas skolēni - Uvis Gūtmanis (8.c klase), Katrīna Anna Priževoite (7.c klase), Ivo Kokins (7.c klase) un Laura Mickāne (6.c klase). 2. vieta Salaspils pamatskolas skolēniem - Ļesjai Uvarovai (7.a klase) un Kirilam Gavlasam (8.a klase), bet 3. vieta - Salaspils 1. vidusskolas skolēniem - Ralfam Bartušauskim (8.b klase), Katei Bērziņai (7.c klase) un Aleksandram Tupem (5.c klase), kā arī Salaspils pamatskolas skolēnam Maksimam Šerstjukovam (7.b klase).

Atzinības saņēmēji Olafs Priževoits (8.b klase), Emīlija Ausma Širaka (8.c klase), Valda Vasariete (8.c klase), Maija Luīze Jermaka (7.a klase), Liene Zariņa (7.b klase), Madara

Upeniece (6.e klase), Elza Viļuma (5.c klase) un Mārtiņš Razgals (5.e klase) no Salaspils 1. vidusskolas, kā arī Salaspils pamatskolas skolniece Evelīna Orlovska (5.a klase).

## Piesakies “Ezerkauliņu” pusmaratonam!

11. jūnijā ikviens sporta entuziasts ir aicināts izmēģināt savus spēkus 5, 10, 21 km distancē un bērnu skrējienā, izskrienot pilsētas daļu un iepazīstot Salaspili no cita skatu punkta.

Kā katru gadu, Salaspils pašvaldība un pusmaratona atbalstītāji - “Ezerkauliņi”, “Knauf Latvija”, „Saulkalne S” un „Maxima” – parūpejušies par īpaši lielu balvu fondu, sveicot ne tikai ātrākos kopvērtējumā, bet arī katras vecuma grupas

1. - 3. vietu ieguvējus visās distancēs. Kā vienmēr, medaļas saņems visi pasākuma dalībnieki.

Skrējiena nolikums (norises vieta, laiks, distances, vecuma grupas) un pieteikšanās - www.sportlat.lv.

**SALASPILS 1/2 MARATONS**

11. JŪNIJS 10:00

21,097 km Ezerkauliņu Salaspils pusmaratons  
10,55 km Knauf skrējieni  
5,27 km Salaspils tautas skrējieni  
1 km Saulkalne S bērnu skrējieni

organizē: Pils, Pils, Pils  
atbalsta: KNAUF, MAXIMA, Knauf

## Ēnu dienā skolēni iepazīst dažādas profesijas

Lai iepazīstinātu skolēnus ar dažādu profesiju un nozaru ikdienu, kā arī palīdzētu jauniešiem izvēlēties profesiju un atbilstoši sagatavoties darba tirgum, kopš 2001. gada Biznesa izglītības biedrība Junior Achievement Latvia īsteno karjeras izglītības programmu Ēnu diena. Šogad tā notika 6. aprīlī.

Lai mazākie skolēni (1. - 4. klase) varētu gūt priekšstatu par to, kas ir profesija un amats, kā norisinās darbdiena, ēnot tika aicināti izvēlēties savus vecākus vai radniekus. Savukārt 5. - 12. klašu skolēniem bija iespēja doties ēnot, izvēloties kādu no www.enudiena.lv pieejamām vakancēm.

Ēnu diena norisinājās arī Salaspils novada pašvaldībā, viesojoties skolēniem no Salaspils un Rīgas skolām. Novada domes priekšsēdētāja vietnieka ikdienā ielūkojās Zanda Līva Locika (Rīgas Valsts 3. ģimnāzija, 7.sb klase), domes izpilddirektora amata pienākumus izzināja Valērijs Bulavskis (Salaspils 1. vidusskola, 10.a klase), ainavu arhitektei šogad bija divas ēnas - Anna Dreika (Rīgas Angļu ģimnāzija, 12. klase) un Elīna Agnese Alvika (Rīgas Angļu ģimnāzija, 11.a klase), vides inženieri ēnoja Olīvijs Kalniņa (Rīgas 93. vidusskola, 2.b klase), sabiedrisko attiecību speciālistes profesijā ielūkojās Martins Lipenits (Salaspils 1. vidusskola, 4.d klase), bet tūrisma informācijas centra klientu konsultanta ikdienā piedalījās Artūrs Ivanovs (Salaspils 1. vidusskola, 5. klase).



Ēnu diena Salaspils novada pašvaldībā.

Savukārt “Salaspils Siltumā” Ēnu dienas ietvaros viesojās divi Salaspils 1. vidusskolas skolēni - Sandra Kirilova (8. klase) un Jurijs Funtikovs (12. klase), lai izzinātu, kā tad rodas siltums, kā tas nonāk līdz mājām un kā to ilgāk saglabāt. Daloties iespaidos par Ēnu dienu, Sandra atzīmēja: “Uzzināju ļoti daudz ko jaunu. Šī pieredze noteikti paliks atmiņā”.

Vairāki skolēni ēnoja arī pašvaldības policijas darbos, uzzinot gan kā notiek videonovērošana pilsētā, gan ielūkojoties citos policijas darbinieku ikdienas pienākumos. Atzinīgi novērtējot šo iespēju, Ēnu dienā Salaspils pašvaldības policijā piedalījās Daniils Varganovs un Andrejs Kopilovs no Salaspils 1. vidusskolas, kā arī Alisa Orlova no Rīgas.

Pirmsskolas izglītības iestādē „Atvasīte” Ēnu dienā viesojās skolēni no Ulbrokas vidusskolas. Bērnu audzinātājas ikdienā pašu mazāko bērnu grupā „Sienāzīši” ielūkojās Džonatans Levics, gan spēlējoties ar bērniem, gan pavadot laiku āra pastaigās. Savukārt levas Opolā ēnoja „Skudriņu” grupā, kuru

apmeklē bērni vecumā no 5 līdz 6 gadiem, kopā ar bērniem mācoties par kukaiņiem, piedaloties dažādās dienas aktivitātēs, kā arī izbaudot diendusu.

Šogad Ēnu dienā Salaspils Romas katoļu draudzes prāvestu ēnoja Ogres mežu tehnikuma video operatoru 2. kursa students Ritvars, no paša rīta līdz pat vakarpusei piedaloties dažādās aktivitātēs - gan dievkalpojumā, gan apmeklējot Baldones draudzi, gan arī filmējot dienas norises.

Bet fizioterapeita pienākumos skolēni tika aicināti ielūkoties Ēnu dienā, apmeklējot Salaspils veselības centru. Liela interese un daudz jautājumu bija Zemgales vidusskolas 11. klases skolniecei Lienei Veidemaneij, Rīgas Valsts 3. ģimnāzijas 10. klases skolēnam Artūram Evardam, kā arī Ogres Valsts ģimnāzijas 8. klases skolniecei Amandai Volkopai.

Visnotaļ interesanta un pieredzes bagāta šogad Ēnu diena bijusi Salaspils novadā. Lai tā iedvesmos skolēnus, izvēloties profesiju!

## Jaunie programmētāji lieliski startējuši olimpiādē

Liepājas atklātajā programmēšanas olimpiādē 7. - 12. klasēm ar izcilām panākumiem startējusi Salaspils 1. vidusskolas 8.c klases komanda “Vaļera” (Uvis Gūtmanis, Sandra Kirilova un Emīlija Ausma Širaka), iegūstot 1. vietu. Lai piedalītos olimpiādē, komandai bija jāizveido videospēle par tūrisma ralliju no Salaspils līdz Liepājai.





# Noskaidroti vizuālās mākslas konkursa “Ūdens manā dzīvē” uzvarētāji

**Pasaules ūdens dienas ietvaros, kas atzīmēta tiek 22. martā, pašvaldības SIA „Valgums-S” aicināja Salaspils novada izglītības iestāžu 1. – 4. klašu skolēnus piedalīties zīmējumu konkursā „Ūdens manā dzīvē”.**

Konkursam darbus skolēni veidoja no 21. februāra līdz 21. martam. Ikvienam tika aicināts ļauties fantāzijas lidojumam, kā arī aizdomāties par tīra ūdens nozīmi mūsu katra dzīvē un par nākotnes iespējām kvalitatīvai dzīves videi. Noslēdzoties konkursam, kopskaitā tika saņemti 34 bērnu veidoti mākslas darbi.

Konkursa uzvarētāji noskaidroti abās konkursa nolikumā noteiktajās kategorijās. Par labāko individuālo mākslas darbu 1. – 4. klašu grupā 1. vieta piešķirta Salaspils 1. vidusskolas 3.b klases skolēnam Ralfam Atim Terehovam (pedagoģi Agita Grigorjeva un Anita Terehova), 2. vieta – Salaspils 1. vidusskolas 3.b klases skolniecei Emilijai



Ralfs Atis Terehovs.



Emilija Priedeslaipa.



Arta Krūmiņa.

Priedeslaipai (pedagoģe Inta Veinšteina), bet 3. vietas ieguvēja – Salaspils 1. vidusskolas 3.d klases skolniece Arta Krūmiņa (pedagoģe Laura Krūmiņa). Savukārt kategorijā par aktīvāko klasi atzī-

ta Salaspils pamatskolas 3.a klase (pedagoģe Tatjana Kulikova). Pašvaldības SIA „Valgums-S” līdz aprīļa beigām sazināsies ar konkursa uzvarētāju pedagogiem, lai vienos par balvu saņemšanu.

## Mūsu jaunajai māksliniecei galvenā godalga karikatūru zīmēšanas konkursā “Pa-smejies!”

**Latvijā vienīgais muzejs, kurš popularizē karikatūru kā mākslas žanru, kā arī organizē karikatūru izstādes un konkursus, atrodas mums tepat kaimiņos, un tas ir Ķekavas novadpētniecības muzejs. Tā krājumā ir bagāts un daudzpusīgs latviešu grafiķa un karikatūrista Edgara Ozoliņa atstātais mantojums.**

Kopš 2010. gada muzejs organizē skolēnu karikatūru zīmēšanas konkursu “Pa-smejies!”, kurā kā galvenā godalga tiek pasniegta Edgara Ozoliņa piemiņas balva. Tās dizainu veidojis Armīns Ozoliņš.

Šogad konkursa temats – “Melnais kaķis ceļo uz Marsu”. Tas izvēlēts, godinot karikatūrista Gunāra Bērziņa 95. jubileju, kurš savos

zīmējumos kā vienu no galvenajiem varoņiem attēlojis melno kaķi. Konkursam no 163 Latvijas skolām tika iesūtīti 1593 skolēnu darbi – šarži, komiksi vai karikatūras. Žūrijas komisijā profesionāli karikatūristi – Zemgus Zaharāns, Dzintars Melnis un Kristaps Auzenbergs. Galvenie vērtēšanas kritēriji – uzzīmētā darba ideja, aktualitāte un oriģinalitāte.

Galveno godalgu un Edgara Ozoliņa piemiņas balvu mākslas skolu grupā saņēma Salaspils Mūzikas un mākslas skolas audzēkne Alīna Griškāne (pedagoģe Evija Mitkus) ar darbu “Plaisa”.

Konkursā piedalījās arī Salaspils 1. vidusskolas 1.-3. klašu vizuālās mākslas pulciņa dalībnieki kopā ar skolotāju Intu Veinšteinu.



## SALASPILS MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLA izsludina audzēkņu uzņemšanu 2022./2023. mācību gadam

### MŪZIKAS NODAĻĀ

7-8 gadus vecus bērnus uzņem 1. klasē:

- klavierspēle
- vijoles spēle
- akordeona spēle
- ģitāras spēle
- kokles spēle
- flautas spēle
- saksofona spēle
- sitaminstrumentu spēle

6-7 gadus vecus bērnus uzņem sagatavošanas klasē.

### VIZUĀLI PLASTISKĀS MĀKSLAS NODAĻĀ

9-10 gadus vecus bērnus uzņem 1. klasē.

7-8 gadus vecus bērnus uzņem sagatavošanas klasē.

Iesniegumus pieņem no 5. līdz 31. maijam:

1) elektroniski uz skolas e-pastu muzikas.skola@salaspils.lv, nosūtot aizpildītu iesnieguma veidlapu (atrodama [www.salaspilsmms.lv](http://www.salaspilsmms.lv) – Uzņemšana), kas parakstīta ar drošu elektronisko parakstu;

2) klātienē (Līvzemes ielā 9) - iesnieguma veidlapas var saņemt un nodot pie skolas dežuranta (darba dienās no plkst. 9.00 - 18.00).

Tālrunis informācijai 29471226.

Konsultācijas mūzikas nodaļā - 1. jūnijā plkst. 18.30.

Konsultācijas mākslas nodaļā - 2. jūnijā plkst. 18.30.

Iestājpārbaudījumi mūzikas nodaļā - 6. jūnijā. Informācija par iestājpārbaudījumu norises laikiem tiks nosūtīta e-pastā 3. jūnijā.

Iestājpārbaudījumi mākslas nodaļā - 7. jūnijā plkst. 17.00.

## Mūsu perkusionistiem uzvara konkursā “Amber Percussion 2022”

**8. aprīlī kultūras centrā “Ulbrokas Pērle” notika V sitaminstrumentu spēles ansambļu konkurss “Amber Percussion 2022,” pulcējot perkusionistus no Rīgas, Pierīgas novadiem, Salacgrīvas un Alūksnes.**

Konkursā piedalījās arī Salaspils Mūzikas un mākslas skolas vecāko klašu sitaminstrumentu ansambļi, kura sastāvā spēlēja Jeļena Bogačenkova, Ieva Opolā, Veronika Loseva, Ivo Kokins un Kristians Žihars, konkursā izpildot četru skaņdarbu programmu. Tā tapusi pavisam īsā laikā, kopš sadarbības ar Latvijā tik pazīstamo sitaminstrumentu meistarū un pedagoģu Gundaru Lintiņu.



Uzstāšanās izdevās spilgta un pārliecinoša, žūrijas vērtējumā mūsu ansamblim piešķirot 1. vietu. Apsveicam un lepojamies!



## Atklāta Salaspils tūrisma sezona

2022. gada sezonu atklājot, Salaspils novada tūrisma informācijas centrs jau 27. martā aizvadīja pirmo šī gada pasākumu – Zeltiņu purva pārgājienu ar dabai pietuvinātu mūziku. Lai pārgājiena dalībniekus uzmundrinātu ne tikai svaigais pavasara gaiss un burvīgās purva dabas ainavas, pārgājiena programma tika bagātināta ar [www.koklumezs.lv](http://www.koklumezs.lv) izcilās koklētājas Lauras Laugales priekšnesumu, savukārt nelielu pusdienu pausi nodrošināja un pārgājiena dalībniekus sasildīja kafējnīcas "Kruasāns" sarūpētais veselīgo smiltsērķšķu dzēriens, kā arī sāļas un saldās uzkodas.

Pārgājiena dienas rīts bija visai dzestr, taču entuziasti un tie, kuri nenobijās no stiprā vēja, tikās pie tūrisma centra, un zinošās dabas gides un pārgājienu vadītājas Lauras Riekstiņas vadībā devās saules pielietā un izziņošā 8 km garā piedzīvojumā. Pārgājiena dalībnieki bija ne tikai no Salaspils, bet arī no

Mārupes, Ogres, Rīgas, Dārziņiem un Gaujas.

Atbildot uz gides jautājumu – "Ko mēs, pārgājiena dalībnieki, sagaidām no šodienas?", tika piedāvāti vairāki atbilde varianti – labi pavadīt laiku, izkustēties, atklāt jaunas vietas, beidzot ieraudzīt purvu, par kuru tik daudz dzirdēts, apskatīt

skaisto dabu, kā arī dzirdēt kokli purvā. Uzsākot pārgājienu, pašā sākumposmā grupa piestāja pie SIA „Salaspils Siltums” saules paneļu lauka, aplūkojot dabai draudzīgu enerģijas ieguves risinājumu.

Nonākot jau purvā, gide Laura ierādīja drošākos ceļus purva šķērsošanai, informēja arī par purva



pavasara specifiku, proti, purvs ir tāds dabas objekts, kurš mainās līdz gadalaikiem. Gide padalījās ar interesantu faktu, ka purvā vasarā tikpat kā nav ūdens, un tas izskata ziņā nedaudz līdzinās tuksnesim. Šāds purva dabas fakts krasi atšķīrās no pārgājienā piedzīvotās purva ainavas, kas bija ievērojami pārplūdusi.

Diena bija pavasarīgi skaista – zilām debesīm un zaļām sūnām un koku skujām, pārgājiena dalībnieku acīm paverot patiesi brīnišķīgu dabasskatu. Gaisā bija jūtama pavasara un meža smarža. Protams, neiztrūka arī šķēršļu pārvarēšana, kas piedeva pārgājienu azarta devu. Nebeidzamie zari no visām pusēm, slideni koki uz pārejām, kur sakrājies daudz ūdens, kā arī pavisam nemanāmas bedres, - tas viss prasīja zināmu fizisku piepūli, kā arī komandas darbu. Pārgājiena dalībnieki lieliski tika galā, izveidojot improvizētu tiltiņu no koka gabaliem, kā arī sniedza palīdzīgu roku viens otram vietās, kur tas bija nepieciešams. Kad lielākā daļa šķēršļu bija pārvarēti, bija pienācis laiks jau par tradīciju kļuvušajai atpūtas pauzei, to ietu-

rot starp kūdras purvu un mežaino ezeriņu klajumu. Sasildot nedaudz nosalušās rokas, visi cienājās ar karsto smiltsērķšķu dzērienu, bet dvēselisku siltumu sniedza izcilās koklētājas Lauras Laugales priekšnesums un interesantais stāstījums par koklēm. Mūzika, ko radīja kokles skaņas, ļoti atbilda pasākuma noskaņai, jo tāpat kā dabā viss ir mainīgs, arī mūzikā kokles skaņas ir dažādas - vieglas, daudzveidīgas un gaišas.

Izstaigājot pēdējo purva maršruta daļu, kurā arī netrūka dažādu šķēršļu, dalībnieki uz brīdi piestāja mežā, lai ieturētu nelielu meditācijas un klusuma pausi mieram un domām par sevi, dabu un pasauli. Pārgājiena noslēgumā valdīja pozitīva noskaņa, par ko liecināja dalībnieku atsauksmes. Savukārt pārgājiena organizatorus priecēja dalībnieku atsaukšana, pulcējot interesentus ne tikai no Salaspils, bet arī no citiem novadiem.

Uz drīzu tikšanos, atklājot jaunus dabas brīnumus un aizraujošas vietas tepat Salaspils novadā!

**Liene Bandere,**  
Salaspils TIC klientu konsultante

## Liendienās salaspilieši un pilsētas viesi devušies zaķu meklējumos

Pirmo reizi Salaspils novada Tūrisma informācijas centra darbības vēsturē pilsētā tika organizēta vēl nebijusi Lieldienu aktivitāte – spēle "12 Lieldienu zaķu pēdu ceļš". Pasākums norisinājās Lieldienu brīvdienās – no 15. līdz 18. aprīlim. Organizējot šo pasākumu, vēlējamies vairāk iepazīstināt pilsētas iedzīvotājus un viesus ar vietējo tūrisma piedāvājumu, dodot iespēju izklaidējoši un izziņoši pavadīt brīvo laiku, kā arī popularizēt savus sadarbības partnerus – vietējos tūrisma uzņēmējus. Par balvu fondu sakām paldies tādiem uzņēmumiem kā "Burgers66", dizaina veikalam "Magone", kafējnīcai "Strelīcija", ātrās ēdināšanas restorānam "Hesburger" un rokdarbniecei Aijai Pumpurei.

Spēli organizējot, tika paveikts un ieguldīts ļoti liels radošais darbs. Bija jāizdomā spēles ideja, Lieldienu dekoratīvo objektu - zaķu dizains, rasējums, jāpārdomā to izgatavošana, transportēšana un daudz citas nianšes. Zaķu izgatavošanu veica amatnieks Arvīds Banders, un, mūsaprāt, tie izdevās brīnišķīgi. Īpašā sajūsmā par milīgajām zaķu sejiņām bija bērni, ko apliecinā-



Vaida Salceviča komanda.

ja iedzīvotāju iesūtītās fotogrāfijas. Tāpat bija jāizdomā spēles uzdevumi, karte, maršruts, jāsarūpē balvu fonds. Un, protams, darbs ar sociālajiem tīkliem, lai informētu sabiedrību par gaidāmo notikumu.

Spēles pamatā Salaspils pilsētā aptuveni 5 km garā kājāmgājēju maršruta veidā tika izvietoti 12 koka lielformāta dekoratīvi Lieldienu zaķi, katrs pie kāda objekta. Lai zaķus varētu atšķirt, tiem bija 12 dažādu krāsu lentas. Spēles laikā pēc Salaspils TIC izveidotās kartes un uzdevumiem jeb mīklām, kurās tika ievītas tautasdziesmas vai dzejoļu rindas, bija jāatrod visi 12 zaķi, jānofotografē un jāiesūta spēles rezultāti. Meklējot zaķus, TIC bija padomājis arī par nelieliem saldiem pārsteigumiem spēles mazākajiem dalībniekiem, kurus varēja saņemt konkrētās vietās, lai motivētu mazos detektīvus turpināt ceļu un atrast visus zaķus. Visas komandas, kuras izpildīja konkrētos nosacījumus, kvalificējās gardu un praktisku balvu izlozei, kura notika TIC 19.aprīlī.

Spēli organizējot, bija grūti paredzēt aptuveno dalībnieku skaitu, taču finālā esam ļoti pārsteigti un gandarīti par 216 koman-

dām. Nudien spraiņa konkurence. Salaspils tūrisma informācijas centra vārdā izsakām sirsnīgu pateicību ikvienai komandai par piedalīšanos un ceram, ka visiem mūsu iecerētā un realizētā aktivitāte patika. Labie vārdi un pateicības, ko saņēmām aktivitātes laikā ļoti sildīja sirdi, liekot jau aizdomāties par līdzīga formāta pasākumu arī nākamajā gadā.

Uz tikšanos citos pasākumos, spēlēs un kopīgās aktivitātēs!

**Liene Bandere,**  
Salaspils TIC klientu konsultante

### ESF projekts "Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Salaspils novadā", vienošanās Nr. 9.2.4.2/16/I/026

Bezmaksas vingrošanas nodarbības maijā mēnesim Meža ielā 5/1 (pāri ielai esošajā sporta laukumā). Pieteikšanās pa tālruni 26686015 vai e- pastā [vingrosalaspils@gmail.com](mailto:vingrosalaspils@gmail.com).

02.05. – 18.00	16.05. – 18.00
03.05. – 11.00	23.05. – 18.00
05.05. – 11.00	24.05. – 11.00
09.05. – 18.00	26.05. – 11.00
10.05. – 11.00	30.05. – 18.00
13.05. – 11.00	31.05. – 11.00



## "Zolītes" un šaha čempionāta 2. posma rezultāti

**Kultūras namā "Rīgava" noslēdzies 2. posms (kopā paredzēti 7 posmi) 2022. gada Salaspils čempionātā šahā un kāršu spēlē "Zolīte". Tajā piedalījās 20 dalībnieki.**

Šahā kopvērtējumā līderos atrodas R.Šehlovs, Ē.Stivriņš un V.Balašovs. Spraiģākas cīņas risinās "Zolītes"turnīrā, kur 1. posma uzvarētājs 2. posmā pamanās palikt pēdējais, bet kopvērtējumā pēdējās vietas ieguvēja 1. posmā, uzvar 2. posmā. Tie ir Ilmārs Spalva un Fidonija Dubrovska. Kopvērtējuma līderos ir U. Plikgalvis, G.Zviedris, A.Bilinskis, I.Spalva, Z.Lazda un F.Dubrovska.

Maijā kārtējie Salaspils čempionāta posmi:

- šahā 10. un 24. maijā plkst. 17.30
- kāršu spēlē "Zolīte" 12. un 26. maijā plkst. 18.00.

SALASPILS NOVADA

# STIPRO ĢIMENĀ

GODINĀŠANA

**Aicinām pieteikties Salaspils novada laulātos pārus, kuri šogad atzīmē 25, 30, 35, 40, 45, 50, 55 un vairāk kopdzīves gadu jubilejas!**

Mūsu novada stiprākās ģimenes tiks aicinātas uz īpašu svinīgo pasākumu  
š.g. 15. maijā plkst. 14.00 k/n „Rīgava”, Līvzemes ielā 7!

Pieteikumus ar norīdi "Ģimenes diena" līdz 8. maijam aicinām sūtīt uz e-pastu: [info@salaspilskultura.lv](mailto:info@salaspilskultura.lv)

SALASPILS KULTŪRA



## 28. maijā Salaspils novada svētkos tiksies Nacionālajā botāniskajā dārzā

**Svētku programmā no plkst. 11.00 novada amatiermākslas un interešu izglītības kolektīvu koncerts. Arī radošs, jautrs, izklaidējošs notikums "Garšu ciņas" - pieci augstas klases un starptautisku atzinību guvuši pavāri dalīsies pieredzē un sacentīsies savā starpā. Un visas dienas garumā atrakcijas bērniem, radošās darbnīcas un dažādas aktivitātes. Svētku noslēgumā grupas "INSTRUMENTI" koncerts. Svētku norisēs ieeja brīva.**



Pavāre Ina Poliščenko.

## Šogad „Baznīcu nakts” notiks 28. maijā

**Kristīgais kultūras notikums "Baznīcu nakts" šogad norisināsies sestdienā, 28. maijā. Ņemot vērā Latvijas valdības lēmumu par Covid-19 pandēmijas ierobežojumu atcelšanu, „Baznīcu nakts” šogad atkal varēs norisināties bez būtiskiem ierobežojumiem.**

Salaspils Romas katoļu baznīcā, atklājot "Baznīcu nakts" norises un pilsētas svētkus, plkst. 12.00 notiks Svētā Mise. Plkst. 18.00 ikviens laipni aicināts uz garīgās mūzikas koncertu, kurā piedalīsies draudzes kori – "Oremus" un bērnu ansambļi. Līdzās svētku norisēm, baznīcā būs izvietota arī Latvijas Daudz bērnu ģimeņu asociācijas fotoizstāde.

Savukārt Salaspils M.Lutera evaņģēliski luteriskās draudzes dievnams šogad „Baznīcu nakts” ietvaros būs atvērts no plkst. 19.00 līdz 23.00, aicinot ikvienu interesentu izstaigāt baznīcas telpas, pakavēties lūgšanu zālē, kā arī uzkāpt baznīcas tornī. Apskatāmas būs arī mākslinieces Agneses Brūveres gleznas izstādē „SOLI DEO GLORIA”.

## Bibliotēkā apskatāma mākslinieces Anitas Paegles grāmatu ilustrāciju izstāde

**Līdz pat maija beigām Salaspils novada bibliotēkas 1. stāvā apskatāma mākslinieces Anitas Paegles grāmatu ilustrāciju izstāde.**

Jau vairāk nekā 30 gadus Anita Paegle darina bērnu grāmatu ilustrācijas, un pašlaik ir viena no pazīstamākajām šīs jomas māksliniecēm Latvijā. Viņas zīmējumi ir koši un krāsaini, savukārt personāži - kustīgi un dzīvespriecīgi, allaž ikvienam skaidri noprotot viņu savstarpējās attiecības. Un nebūt nav starpības, vai personāžu vidū ir cilvēki, dzīvnieki vai augi.



Māksliniece Anita Paegle absolvējusi J. Rozentāla Rīgas Mākslas vidusskolu un Latvijas Mākslas akadēmijas Grafikas nodaļu. Bērnu grāmatu ilustrēšanā darbojas kopš 1981. gada, laika gaitā izkopjot savu unikālo stilu un radot grāmatu ilustrācijas, kas katra ir kā neliels mākslas darbs.

Anita Paegle bijusi konkursa Gada skaistākā grāmata laureāte (2001), kā arī ieguvusi vēl daudzus citus apbalvojumus par bērnu grāmatu ilustrācijām, tostarp Pastariņa prēmiju (1991, 2000), diplomu Tallinas ilustrāciju triennālē (2003), J. Baltvilka balvu (2006), I. Zeberīņa prēmiju (2007), kā arī grāmatu mākslas konkursa Zelta ābeles balvu (2005, 2014). 2000. gadā māksliniece iekļauta IBBY pasaules ilustratoru goda sarakstā. Nominēta arī augstākajam starptautiskajam apbalvojumam bērnu literatūras un ilustrāciju jomā – Hansa Kristiana Andersena balvai (2012, 2016).

Ikvienam izstādes apmeklētājam būs iespēja apskatīt mākslinieces radītos oriģināldarbus, kas tapuši akvarelkrāsu dzidrumā un papīra mirzumā, pirms tie poligrāfiski tiek nodrukāti.



Grupa "Instrumenti".

Foto: Aiga Rēdmane

## Starptautiska mēroga panākumi mūsu karatistiem

**3. aprīlī Rīgas Olimpiskajā centrā norisinājās karatē čempionāts "Fudzi Cup Riga Stars 2022", pulcējot sportistus no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas klubiem.**

No Salaspils karatē kluba sportistiem pirmās vietas ieguva – Kristaps Šuvčāns un Artis Šuvčāns, otrā vieta Bruno Vilnītīm, Darelam Grīslītīm un Jānim Upeniekam, bet trešā šoreiz Austrai Upeniecei, Krišjānim Solam un Kristapam Šuvčānam.

9. aprīlī notika Eiropas līmeņa karatē turnīrs "HARASUTO KARATE CUP" Polijas pilsētā Lodzā. Tajā pulcējās 1200 karatisti no deviņām valstīm, pārstāvēt 120 klubus. Dalībnieku vidū arī septiņi Salaspils karatē kluba pārstāvji.

Godalgotas vietas uz pjedestāla arī mūsējiem. 1. vietas ieguvēju vidū Rūdolfs Upenieks, Bruno Vilnītis un Gustavs Jaunzems, savukārt 3. vieta



- Aleksandram Kaļinovam, Bruno Vilnītīm, Gustavam Jaudzemam un Rūdolfam Upeniekam. Vien soļa attālumā līdz goda pjedestālam un izcīnīta 5. vieta Jeļeazaram Mjaļenkovam, Bruno Vilnītīm un Gustavam Jaudzemam katram noteiktās karatē kategorijās. Turnīrā lieliski cīnījās arī Madara Upeniece un Arsenijs Varcabjuks.

Savukārt 23. un 24. aprīlī Vācijas

pilsētā Hallē norisinājās "Arawaza Cup", pulcējot 1000 dalībniekus no 15 valstīm. No mūsējiem zelta godalgas izdevās izcīnīt Gustavam Jaudzemam, Romānam Sledzevskim, Bruno Vilnītīm un Rūdolfam Upeniekam, sudraba medaļas - Romānam Sledzevskim kategorijā Masters Open, kā arī Bruno Vilnītīm, Artūram Karnafeļam un Amonulloev Akbarshoch no Uzbekistānas, kurš šajās sacensībās startēja Salaspils karatē kluba komandā. Bronza - Rūdolfam Upeniekam, Aleksandram Kaļinovam, Gustavam Jaudzemam un Bruno Vilnītīm, bet augstā 5. vieta U18 Nikolai Medvedevai.

Kopvērtējumā Salaspils karatē klubs ierindojas 3. vietā 70 klubu konkurencē. Par jauno karatistu panākumiem gandarīts Salaspils karatē kluba treneris Romāns Sledzevskis. Par savu dalību sacensībās treneris teic: "Arī savām uzvarām gatavojos ļoti cītīgi. Manā treniņu procesā bija iesaistīti vairāki cilvēki. Nodarbības pēc traumām, treniņi agri no rīta un vēlās naktīs. Šajās sacensībās piedalījās septiņās ciņās, no tām piecas uzvarēju. Paldies ikvienam, kas bija blakus šajā interesantajā periodā".

Mājas kafejnīcu dienas

ESI PAVĀRS UN ORGANIZATORS SAVĀ PAGALMĀ  
PIESAKI SAVU DALĪBU  
LĪDZ 1. MAIJAM

ROPAŽU UN SALASPILS NOVADOS  
13. - 14. AUGUSTĀ

www.ropazi.lv  
www.visit.salaspils.lv  
www.ropazigarkalne.lv

SALASPILS NOVADS:  
JANA FREIMANE  
JANA.FREIMANE@SALASPILS.LV  
TĀLR. 26398463

ROPAŽU NOVADS:  
JANA MIHAILOVA  
ROPAZIGARKALNE@GMAIL.COM  
TĀLR. 26189898

**Salaspils Vēstis**  
Izdevējs – Salaspils novada dome Līvzemes iela 8, Salaspils, LV 2169  
Iznāk mēneša pēdējā nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma sagatavošanu – Kristīne Lipenite  
e-pasts: info@salaspils.lv  
Iznāk kopš 17.05.1996.  
Datortipējums.  
Ofsetiespiedums.  
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala"  
Makets – aģentūra "Tēls PR"  
Informatīvais izdevums internetā:  
www.salaspils.lv



**14.05.**  
SALASPILS  
KULTŪRAS NAMS

12:00

Interaktīva bērnu izrāde

# MULTIZAURI

0+

multizauri.lv

Salaspils pensionāru kopa informē, ka turpinās pieteikšanās ekskursijām vasaras sezonai uz Dobeli, Bausku, Ventspili un Palangu, kā arī braucienam uz Bavāriju augusta beigās.

Samaksu var veikt 12.05.2022. plkst. 12.00 Sociālajā centrā (Skolas ielā7).

8. MAIJĀ  
13:00

RĪGAVAS MŪZIKAS UN MĀKSLAS DĀRŽĀ

# MĀMIN-DIENA

GUNTARA RAČA

dzejas lasījums ar koncertprogrammu

Ieeja brīva

14.05.  
Plkst. 18.00

Salaspils teātra izrāde

# KAIJA

/ANTONS ČEHOVS/  
režisore Edīte Neimane

k/n "Rīgava"

3 EUR  
Biļetes "Biļešu Paradīzē" kasē

30. aprīlī 12.00

SALASPILS "Rīgava" kultūras namā (Līvzemes iela 7)

Kolizej.lv  
Latvijas kultūras un izklaides biedrība

# TROLLU ZEME

Muzikālā izrāde (krievu valodā)

Burvju bultiņas

Волшебные стрелы

# ТРОЛЛИ ЛЭНД

МУЗЫКАЛЬНЫЙ СПЕКТАКЛЬ

Biļešu iegāde

BIĻEŠU PARADĪZE

Informācija +371 29635153  
www.kolizej.lv f kolizej.lv

Tiekamies  
Cīmos pie Sienāzīša!

7. maijā plkst. 16:00

Salaspils kultūras nams

KOPĀ AR BDK SIENĀZĪTI BŪS

JDK AUSTRIŅŠ BDK DZĪPARIŅŠ JDK DZĪPARS BDK MĀRDADZĪŠI

SALASPILS KULTŪRA

1. maijs | 13:00

Kultūras namā "Rīgava" Līvzemes iela 7, Salaspils

# LIFTĀ UN RATIŅOS

REŽISORA UN AKTIERA KĀRĻA ANITENA MONOIZRĀDE

PERSONIĢS CEĻOJUMS KĀDA CILVĒKA DZĪVES LĪKĻOČOS PANDĒMIJAS LAIKĀ

GAISMU MĀKSLINIEKS OSKARS PAULIŅŠ | DIZAINS LAURIS ERMANSONS  
FOTO SONORA GABRĀNE | PRODUKENTE MARITA KRŪSKOPA

BIĻETES CENA 11 EUR. BIĻETES AULA KASĒS.

AULA SALASPILS KULTŪRA

21.05. 13:00

RĪGAVAS MŪZIKAS UN MĀKSLAS DĀRŽĀ

MUZIKĀLA IZRĀDE ĢIMENĒM AR BĒRNIEM PĒC ĒRIKA VILSONA LUGAS MOTĪVIEM

# Ķrstīte

KOMPONISTS VALDIS ZILVERIS REŽISORE EDĪTE NEIMANE

IEEJA BRĪVA

INFORMĀCIJAI, KA PAĪŅĀL DĀRŽĀ ORGANIZĒTO PUBLISKO PASĀKŪMU LĀDĀ, ESPĒJAMA PARĀDZĪTU DALĪBNIEKU PERSONĀLU DĀRŽĀ APSTĀBĒS FOTOGRAFĒJOT UN FILMĒJOT, KĀ JĀG PĒC DAŽĀDĒGIEM MATERIĀLIEM VĀJ TĪK PUBLISĒTS SALASPILS MĀKSLAS UN KULTŪRAS INFORMĀCIJAS KANĀLOS UN IZDEVUMOS. INFORMĀCIJAS ATJAUŠINĀT UN SĀRĪKOTĀKĀS PĒCĒMĒŠANĀS NEĒMA NODOKŠĀMĀKĀLA VEIDĀ. INFORMĀCIJAS: WWW.SALASPILS.LV/INFORMACIJA-POLITIKA